
یادداشت 

شاگردان ایران نژاد از سد 
سپاهان اصفهان به راحتی 

گذشتند

?....... مهدی میرآبی
مهــر، این فصــل تازه ی ســواد 
با همه ی مشــقت های  آمــوزی، 
مالی ای کــه دارد و کام خانواده ها 
را از این جهت تلخ کرده است، باز 
در خود نکاتی بــرای رعایت حال 
دانش آمــوزان دارد که اولیا باید به 

آن توجه کنند. 

ندای هرمزگان ، شهناز خوش
در هفتــه نخســت رقابــت های 
لیگ دســته دوم فوتبال کشــور 
تیــم های فــولاد هرمــزگان و 
در  اصفهــان  »ب«  ســپاهان 
ورزشــگاه خلیج فارس بندرعباس 
 رو در روی هــم صــف آرایــی 

کردند.
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کهورسـتان شهر شدکهورسـتان شهر شد

2 ,
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معـلم هرمزگـانی در 
کلاس آسمانـی شد

ندای هرمزگان-گروه خبر
وزیر آموزش و پرورش درگذشــت 
را در کلاس  آموزگار هرمزگانــی 
درس به جامعه فرهنگیان کشــور 

تسلیت گفت. چگونگی دریافت 
نهال رایگان از 

شهرداری بندرعباس

افتخارآفرینی تیم فیوژن افتخارآفرینی تیم فیوژن 
فیتنس بانوان هرمزگان در فیتنس بانوان هرمزگان در 

المپیاد کشوریالمپیاد کشوری

2 ,

8 ,

 

ندای هرمزگان-گروه اقتصادی
نباتات ســازمان جهاد کشــاورزی  مدیر حفــظ 
هرمزگان گفت: آفت سوسک سرخرطومی حنایی 
خرما در نخلستان های این استان ردیابی و پایش 

شد.
الهام اســدپور با اعلام این خبر اظهار کرد: پایش 
از شبکه های  با اســتفاده  نخلستان های اســتان 
مراقبت دولتی و بخش خصوصی و تله گذاری در 

باغات نخیلات هرمزگان انجام شده است.
وی بیــان کرد: تاکنون از ۳8 هزار هکتار ســطح 
زیر کشت نخیلات بازدید شده و تنها ۳۰۰ هکتار 
از بخش های جناح، ســیاهو، ســیرمند و دشتی 
شهرستان های بســتک، بندر عباس، حاجی آباد 

و پارسیان آلوده تشخیص داده شدند.
نباتات ســازمان جهاد کشــاورزی  مدیر حفــظ 
هرمزگان اظهار کرد: رصد و پایش مســتمر، تله 
گذاری با فرمــون های تخصصی، برگزاری بیش 
از ۵۴ دوره کلاس هــای آموزشــی، راه اندازی 
کاروان آموزشــی ترویجــی در ۱8 مرکز خدمات 
بومی  ماهــر  ردیاب  تربیــت  جهاد کشــاورزی، 
برای هر شهرســتان به تعــداد ۱۱ گروه فعال در 
بخش خصوصی جهت ردیابی نخیلات به همراه 
کارشناســان بخش دولتی، تهیه بنر، نشــریات و 
ارسال پیامک های ترویجی از مهمترین اقدامات 
انجام شــده این مدیریت در جهت پیشــگیری و 
کاهش خســارت آفت ســرخرطومی حنایی خرما 

بوده است.
اسدپور گفت: بر اساس بررسی های اخیر آلودگی 
جدید در شهرســتان بستک و پارسیان صفر بوده 
اســت اما به دلیل نقل و انتقال بی رویه پاجوش 
های آلوده از استان های همجوار توسط برخی از 
باغداران همچنــان این آفت عامل اصلی آلودگی 

باغات محسوب می شود.
آفــت ســرخرطومی حنایی خرمــا، از آفات مهم 
قرنطینه ای خطرناک دنیا است که از سال ۱۳۹2 
بــا ورود پاجوش آلوده از کشــورهای حوزه خلیج 
فارس به شهرســتان پارسیان اســتان هرمزگان 

رسید.

آفت سرخرطومی حنایی خرما در 
نخلستان های هرمزگان پایش شد

   شهرستان

ندای هرمزگان-گروه خبر
نشان عالی چهارمین دوره جشنواره روابط عمومی 
و مســئولیت های اجتماعی توسط معاون اجرایی 
رئیس جمهور به روابط عمومی شرکت نفت ستاره 

خلیج فارس اعطا شد.
بــه گزارش روابــط عمومی و بین الملل شــرکت 
نفــت ســتاره خلیج فــارس، در چهارمیــن دوره 
جشــنواره روابــط عمومــی و مســئولیت هــای 
اجتماعی، شرکت نفت ســتاره خلیج فارس نشان 
عالی مســئولیت های اجتماعــی را از دکتر محمد 
جعفــر قائم پناه، معــاون اجرایــی رئیس جمهور 
 و سرپرســت نهــاد ریاســت جمهــوری دریافت

 کرد.
شــرکت نفــت ســتاره خلیــج فــارس در ایفای 
بوده  پیشــرو  همواره  اجتماعــی  مســئولیت های 
اســت و علاوه بر وظیفه  ذاتی خود مبنی بر تأمین 
امنیت سبد ســوخت ایران اسلامی و تولید بخش 
عمــده ای از فرآورده هــای اســتراتژیک موردنیاز 
کشــور، عمــل بــه مســئولیت های اجتماعی را 
مدنظر قرار داده و ســعی داشــته است تا به عنوان 
 صنعتی نمونه با نگاه به جوامع محلی نقش آفرینی

کند.
در چهارمیــن دوره جشــنواره روابــط عمومی و 
مســئولیت هــای اجتماعی که با حضور شــرکت 
های مطرح کشــور برگزار شــد پــس از ارزیابی 
داوران، نشــان عالــی پیشــرو مســئولیت های 
اجتماعی  به علیــداد واحدی، مدیر روابط عمومی 
 و بین الملل شــرکت نفت ستاره خلیج فارس اهدا

شد.
همچنیــن در ایــن آیین نشــان مروج و ســفیر 
مســئولیت اجتماعی به پــاس ترویج این امر مهم 
نفت  به غلامحسین رمضان پور مدیرعامل شرکت 

ستاره خلیج فارس اعطا شد.

     خبر 

برادر ارجمند و گرامی جناب آقای دکتر شاهرخی

 انتصاب شایســته حضرتعالی که همگان وی را فردی پرانگیزه، ماهر، خدوم و پرتلاش در حوزه درمانی استان می شناسند، 

به سمت سرپرستی دانشگاه علوم پزشــکی هرمزگان نشان از نگاه توسعه مندانه مسوولان وزارتخانه بهداشت و درمان 

به این حوزه مهم و حیاتی دارد که می تواند منجر به رفع هر چه بیشــتر تنگناها، مشکلات و نیازمندی های موجود در این 

بخش شود.

ســبقه درخشــان فعالیتی و اجرایی حضرتعالی در مجموعه بزرگ و آموزشی درمانی شــهید محمدی بندرعباس که سبب توســعه ملموس و محسوس بخش 

 هــای تخصصی و  فوق تخصصی در بعد ســخت افزاری و نرم افزاری شــده، خود گواهی بــر تخصص و مدیریت قوی این فرزند خدوم حوزه علوم پزشــکی

هرمزگان است.

اتاق بازرگانی هرمزگان به نمایندگی از جامعه اقتصادی استان با ابراز خرسندی از این حسن انتصاب، برای حضرتعالی در پست جدید مزید توفیقات برای خدمتی 

سرشــار از شور و نشاط و مملو از توکل الهی تمنا دارد، بدون شــک مدیریت اثربخش و توانمند توام با تجارب برجسته و گرانقدر حضرتعالی، موجبات ارتقا این 

مجموعه مهم و حیاتی را فراهم خواهد آورد و مردم استان را در حوزه بهداشت درمان با تحولات شگرفی روبرو خواهد ساخت.

 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی هرمزگان

صفحه 2

بنادر و دریانوردی اعلام کردبنادر و دریانوردی اعلام کرد

 سازندگان شناور مسـافری وام می گیرند سازندگان شناور مسـافری وام می گیرند

  

ندای هرمزگان-گروه اقتصادی
مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان از آمادگی 
ارائه تســهیلات کمیتــه وجوه اداره شــده به 

متقاضیان ساخت شناورهای مسافری خبر داد.
به گــزارش روابــط عمومــی اداره  کل بنادر و 
دریانــوردی هرمــزگان »حســین عباس نژاد« 
روز چهارشــنبه افــزود: این اقدام در راســتای 

سیاســت گذاری انجام شــده هدف از این اقدام 
، نوســازی شــبکه ناوگان مســافری دریایی 
،پیشــگیری از بروز ســوانح دریایی احتمالی و 

ارتقای ایمنی مسافرت های دریایی است.
وی از مالکان شناورهای مسافری اعم از خطوط 
کشــتیرانی، فعالان حوزه مسافرت های دریایی، 
تعاونی های شناورهای مسافری و سرمایه گذاران 

عمومی که واجد تجربه فعالیت در حوزه دریایی 
هستند خواست با مراجعه به درگاه خدمات،

ضمــن اطلاع از شــرایط و ضوابط، نســبت به 
ثبت نام و بارگذاری اســناد و مــدارک مربوطه، 
 SP.PMO.Ir سازمان  الکترونیکی  آدرس  در 

اقدام کنند.
۱2 مهرمــاه نیز مدیــرکل بنــادر و دریانودری 

هرمزگان گفت: هشــت هــزار فروند شــناور 
بی هویت با اجــرای طرح های مــردم محور و 
معیشــتی در بنادر و جزایر اســتان ساماندهی و 
به صورت رسمی وارد چرخه ناوگان شناورهای 
داخلی شــده که تحقق این امــر گامی مهم در 
ایجاد اشتغال مســتقیم برای ۱۶ هزار نفر بوده 

است.

ندای هرمزگان-گروه اقتصادی
مدیرعامــل بــورس انــرژی ایــران در بازدید از 
پالایشــگاه نفت بندرعباس گفت: بررسی عملکرد 
این شرکت پالایشی در معاملات شش ماه نخست 
امسال معادل معاملات آن در سال گذشته است و 
این نشاندهنده جایگاه مناسب شرکت پالایش نفت 

بندرعباس در بازار است. 
به گزارش ندای هرمــزگان؛ علی نقوی با حضور 
در این شرکت پالایشی ضمن بازدید از واحد های 
عملیاتی و پروژه های در دست اجرا در این شرکت 
افزود: بورس انرژی این آمادگی را دارد تا از طریق 
ابــزار های بورس از جمله صندوق پروژه در تامین 
مالی پروژه های شــرکت های پالایشی مشارکت 

کند. 
وی با بیان اینکه سیاســت جدی ســازمان بورس 

تقویت بازار انرژی اســت بیان داشت:  با توجه به 
ماهیت حامل هاي انــرژی، بورس انرژی با ایجاد 
زیرساخت های مناسب آمادگی دارد تا کلیه مخازن 
ذخایــر تولیدکنندگان حامل هــاي انرژی از جمله 
ذخایر عملیاتی شــرکت هاي پالایشی را به عنوان 

انبار در بورس انرژی ایران پذیرش کند. 
مدیرعامل بورس انرژی ایران در ادامه با اشــاره به 
مشــکلات شرکت های پالایشــی از جمله قیمت 
گذاری خوراک و مطالبات از دولت گفت: به منظور 
پرداخت بخشــی از مطالبات پالایشگاه ها، بورس 
انرژی اوراق خرید دین را به شــرکت ملی پالایش 
و پخش پیشــنهاد داده است و در حال پیگیری آن 

هستیم.  
علی نقوی در رابطه با فروش برخی فرآورده های 
اصلــی از طریق بورس انرژی از جمله گاز مایع نیز 

افزود: در این رابطه نیز با پالایش و پخش در حال 
رایزنی هستیم چرا که تجربه فروش فرآورده های 
ویژه در بورس انرژی ثابت کرده است اگر فرآورده 
اصلی نیز از طریق این بورس عرضه شود هم برای 
شرکت های پالایشی و هم دولت منفعت بیشتری 

دارد. 
مدیرعامل شــرکت پالایش نفت بندرعباس نیز در 
این بازدید ضمن اشاره به طرح های در دست اجرا 

در این شرکت گفت: پیشــران اجرای سریع طرح 
های پالایشــگاهی تامین به موقع مالی است و در 
این رابطه پرداخت مطالبات پالایشگاه ها از سوی 

دولت از اهمیت بسیاری برخوردار است. 
دکتــر احمد هاشــمی افزود: اجرای پــروژه های 
افزایش کیفیــت از الزامات دولت برای شــرکت 
های پالایشی است و در این راه همراهی دولت در 
پرداخت مطالبات انباشته موجب تسریع در اجرای 

پروژه های در دست اجرا می شود. 
وی با اشــاره به پروژه ارتقای کیفیت محصولات 
سنگین در پالایشگاه نفت بندرعباس گفت: در این 
پــروژه میزان تولید نفت کــوره و همچنین گوگرد 
موجــود در آن کاهش می یابد و عــلاوه برآن با 
تکمیل زنجیره ارزش، محصولات با ارزش بیشــتر 

که بازار مناسبی نیز دارد، تولید می شود.

مدیرعامل بورس انرژی در بازدید از پالایشگاه نفت بندرعباس عنوان کرد:

معاملات پالایشگاه بندرعباس در شش ماهه امسال برابر کل سال 1402 است

نفت ستاره خلیج فارس نشان عالی 
روابط عمومی را از معاون رئیس 

جمهور دریافت کرد 

مدیر عامل اتحادیه حمل و نقل مسافر شهری کشور خبر داد

ثبت نام تاکسی های »جی 4« در کشور 
آغاز شد



خبر

ندای هرمزگان-گروه خبر
رئیس سازمان سیما منظر و فضای سبز شهری بندرعباس 
گفت: شهروندان با حضور در سازمان فضای سیما منظر و 
فضای سبز شهری می توانند درخواستشان را ارائه کنند و 

نهال رایگان دریافت کنند.
حمیدرضا حفاری در این خصــوص اظهار کرد: در حال 
حاضر میزان مشــارکت شهروندان در توسعه فضای سبز 
و همچنین توجه به محیــط پیرامونی خود در این زمینه 
افزایش و بهبود چشمگیری پیداکرده است. برای داشتن 
محیط زیســت سالم، جذاب، نشــاط آور علاوه بر کاشت 
درخت، هم زمان باید از تخریب درختان موجود جلوگیری 

کرد.
وی در رابطه با برنامه کاشــت مشــارکتی شــهرداری 
بندرعباس گفت: هم اکنون ســازمان فضای سبز شهری 
بندرعباس این امکان را دارد که برای کاشــت مشارکتی 
مدارس، محوطه ها و ســایر بسترهایی که امکان کاشت 

رادارند نهال در اختیار شهروندان قرار دارد.
حفــاری افزود: برای هر شــهروند ۳ تــا ۵ نهال و برای 
اماکن بزرگ تر بسته به نیاز و درخواستشان نهال رایگان 

ارائه می شود.
رئیس سازمان سیما منظر و فضای سبز شهری بندرعباس 
با اشاره به تولید بیش از سی نهال در نهالستان شهرداری 
بندرعباس گفت: به شــهروندان نهال هایی چون درخت 
چیریــش، کنار، انجیر معابــر، گارمزنگی، گل کاغذی و 
ده ها نهال دیگر ارائه می شــود که نسبت به شوری خاک 
و آب وهوای شهر بندرعباس مقاومت بهتری برخوردارند.

حمیدرضــا حفاری در خصوص کاشــت مشــارکتی در 
بندرعباس گفت: فضای ســبز بخشی از سلامت مردم را 
تأمین می کند؛ اگر همه ســازمان ها و ارگان هایی که از 
بودجه کشور استفاده می کنند در این زمینه مشارکت کنند 
شــاهد تحقق این امر ضروری، عظیم و حیاتی خواهیم 

بود.
وی خاطرنشــان کرد: شــهروندان با حضور در سازمان 

درخواستشان ارائه کند و نهال دریافت کنند.

ندای هرمزگان-گروه حوادث
فرمانده انتظامی اســتان هرمزگان گفــت: مأمور فداکار 
هرمزگانــی یک قاچاقچی متــواری گرفتار در آتش را با 

زدن در دل آتش از مرگ حتمی نجات داد.
ســردار علی اکبر جاویدان در تشــریح جزئیات این خبر 
اظهار کرد: مأموران گشــت پلیس مبــارزه با مواد مخدر 
اســتان در راســتای مقابله جدی با قاچاق مواد مخدر و 
مبارزه با قاچاقچیان و ســوداگران مرگ روز گذشته حین 
گشت زنی در محور میناب به بندرعباس به یک دستگاه 
خودرو سواری پژو ۴۰۵ در حالی که یک دستگاه خودرو 
سواری پژو پارس دیگر آن را اسکورت می کرد مشکوک 

شده و دستور توقف دادند.
وی افزود: راننده خودرو بدون توجه به دســتور پلیس و 
علائم هشدار دهنده اقدام به فرار کرد که پس از تعقیب 
و گریز مسیر طولانی و هدف قرار گرفتن لاستیک عقب 
خودرو، این خودرو با برخورد به خودرو اسکورت واژگون و 
خودرو حامل مواد مخدر متوقف و راننده دستگیر و خودرو 

دیگر واژگون و به همراه راننده دچار حریق شد.
ســردار علی اکبر جاویدان اظهار داشت: یکی از مأموران 
حاضر در صحنه با مشاهده قاچاقچی گرفتار در آتش در 
یک حرکت انسان دوســتانه با فداکاری و پذیرش خطر 
دل بــه آتش زده و فرد گرفتار در آتش را از مرگ حتمی 
نجات داده و خود دچار مصدومیت و ســوختگی از ناحیه 
دست و سر و صورت شــد که جهت مداوا به بیمارستان 

خاتم الانبیا اعزام شد.
این مقام انتظامی اســتان خاطر نشان کرد: در بازرسی از 

خودرو مقدار ۸۰ کیلو تریاک کشف و ضبط کرد.

ندای هرمزگان-گروه حوادث
فرمانده انتظامی اســتان هرمزگان از شناسایی و کشف 
محل دپوی سوخت قاچاق به مقدار ۸۰ هزار لیتر در شهر 

بندرعباس خبر داد.
سردار علی اکبر جاویدان در تشریح این خبر اظهار کرد: 
در اجرای طرح مبارزه با قاچاق ســوخت مأموران یگان 
امداد شهرســتان بندرعباس در پی انجام کار اطلاعاتی 
مبنــی بر انبار ســوخت قاچــاق در یکــی از محله های 
شهرســتان بندرعباس پیگیری موضوع را در دستور کار 

قرار دادند.
وی افزود: مأموران این یگان ضمن هماهنگی با دستگاه 
قضائی با ایجاد تیمی مجرب به محل مورد نظر عزیمت 
و در بازرســی از آنجا مقدار ۸۰ هزار لیتر سوخت قاچاق 

با ارزش 2۵ میلیارد ریال  از نوع گازوئیل کشف کردند.

 مهــر، ایــن فصل تــازه ی ســواد آموزی، بــا همه ی 
مشــقت های مالی ای کــه دارد و کام خانواده ها را از این 
جهت تلخ کرده اســت، باز در خــود نکاتی برای رعایت 
حــال دانش آموزان دارد که اولیا بایــد به آن توجه کنند. 
در داخل مدرسه هم دغدغه و مشکلات مدیران کمتر از 
خانواده ها نیســت. در کنار مصائبی از قبیل کیفیت پایین 
آموزش، کمبود نیرو، دیر رســیدن کتاب، خرابیِ وسایل 
ســرمایش و ده ها و صدها مشکل دیگر آنچه گویا از هر 
دو ســمت به فراموشی سپرده شده و یا کمتر به آن توجه 
می شود نوع رفت وآمد محصلین است. رفت وآمدِ پرخطری 
که گاه منجر به آســیب جدی و تلفات جانی می شــود. 
دانش آموزانی که با موتورســیکلت رفت وآمد می کنند به 
علت ســن پایین فاقد توان و تجربــه  ی لازم اند و وقتی 
اسیر جو و هیجان می شوند سطح ایمنی و امنیت شان به 
پایین ترین حد ممکن می رســد. در کنار این شرایط حتی 
اولیایی که خود با موتورسیکلت بار سرویس کودک شان را 
به دوش می کشند به علت بی توجهی، آن ها را در معرض 
خطر قرار می دهند. چنــد روز پیش، حوالیِ ظهر در بلوار 
ولی عصر دانش آموزی را دیدم که پشــت ترک موتور پدر 
داشــت چرت می زد. به قــدری خواب آلود بود که هر آن 
ممکن بود بیفتد. خیلی سریع پدرش را متوجه این موضوع 

کردم و گفتم او را جلو خودش سوار کند...
من شــرایط خانواده هــا را درک می کنــم. واقعاً در توان 
بسیاری نیست ماشــین کرایه کنند و هزینه ایاب و ذهاب 
پرداخــت کننــد. امــا تهیــه کلاه ایمنی بــرای خود و 
فرزندان شــان هزینه چندانی نــدارد که بخاطرش امنیت 

خود را به خطر بیندازند.

ندای هرمزگان-گروه اجتماعی
رئیس شــورای نظام روانشناســی اســتان با بیان اینکه 
هرمزگان با کمبود مراکز مشــاوره و روانشناسی کودک 
روبرو است، گفت: باید برای سلامت روان جامعه به فکر 
راه اندازی مراکز تخصصی مشــاوره کــودکان بود زیرا با 
رونشناســی کودک می تــوان اختلالات و مشــکلات 

بسیاری از افراد را در زمان کودکی درمان کرد.
دکتر موســی جاودان  ضمن اشاره به ثبت هفته سلامت 
روان در تقویم کشــور، افزود: نام گذاری هفته ســلامت 
روان به دلیل اهمیت و جایگاه ســلامت روان و تاثیرات 

آن بر زندگی روزمره افراد جامعه بوده است.
وی با اشاره به جایگاه ســلامت روان نسبت به سلامت 
جســم در جامعه بیان کرد: سلامت روان و سلامت جسم 
هر دو برای داشتن یک جامعه سالم امری ضروری است. 
زیرا امروزه اکثر بیماری ها جســمی ریشــه در مشکلات 
و اختــلالات روانی دارد، زمانی که شــخص حالش بد، 
افســرده ،غمگین و یا مضطرب باشد این ناراحتی ها می 
تواند آسیب های جدی جسمی مانند زخم معده، بیماری 

گوارشی، سردرد، فشار خون و غیر را در وی ایجاد کند.
رئیس شــورای نظام روانشــانی هرمزگان با اشــاره به 
برگزاری جلسه آموزش مهارت های زندگی در بندرعباس 
اشاره کرد و گفت: به منظور حفظ سلامت روان در جامعه 
جلسه ای امروز با حضور علاقمند به مهارتهای زندگی و 
اعضای سازمان نظام روانشناسی استان برگزار شد که در 
آن به آموزش خود مراقبتی، اهمیت سلامت روان، سبک 
تفکر و شیوه زیستن پرداخته شد، زیرا معتقدیم با آموزش 
های مهارتــی زندگی می توان میزان آســیب هایی این 
حوزه را که روز به روز در حال افزایش است را کاهش داد.

جاودان با بیان این که سازمان نظام روانشناسی هرمزگان 
۴۸۶ نفــر عضو دارد، افزود: ۹2 نفــر از این تعداد پروانه 
صلاحیت حرفــه ای )مجوز احــداث مراکز مشــاوره و 
روانشناســی(دارند که اکثر آنها نیز در بندرعباس هستند 
و این تعداد برای هرمزگان با وجود فشــارها و مشکلات 

روزمره مردم تعداد اندکی است.
وی تاکید کرد: طبق اســتاندارد جهانــی تقریباً به ازای 
هر یکهزار نفر ، یک روانشــناس و مشاور باید در جامعه 
پیرامون وجود داشته باشد که متاسفانه در هرمزگان تعداد 

مراکز مشاوره با شهروندان بسیار کم است.
رئیس شــورای نظام روانشــانی هرمزگان با بیان اینکه 
روانشــناس و مشــاور خانواده مانند پزشک خانواده حائز 
اهمیت است تصریح کرد: روانشناس و مشاور خانواده می 
تواند به افراد جامعه در زمان وقوع مشــکلات خانوادگی 
میان والدیــن با کودکان، زوجین و غیــره کمک کند تا 
قبل از بروز تنش و مشــاجره، با کسب مهارت های لازم 
مسائل بررسی و رفع شود و شاهد خانواده های مسحکم 
و کاهش طلاق در جامعه باشــیم. جاودان با بیان این که 
هرمزگان با کمبود مراکز مشــاوره و روانشناسی کودک 
روبرو اســت، اعلام کرد: سازمان نظام روانشناسی استان 
برای رفع این کمبود اعضا خود را تشــویق به راه اندازی 
مرکز مشــاوره کودک در هرمــزگان می کند زیرا بر این 
باور هســتیم اگر بتوان اختلالات و مشکلات را در زمان 
کودکی و نوجوانی درمان کنیم ســلامت روان جامعه در 
آینده تضمین خواهد شــد و می تــوان از تاثیرات منفی 
اختلالات و مشکلات کودکی و نوجوانی بر زندگی افراد 
در آینــده جلوگیــری کرد. وی افزود: بــا توجه به اینکه 
روانشناسی کودکان علم بســیار تخصصی است و برای 
درمان مشــکلات و اختلالات روانی در کودکان امکان 
گفت و گوی دو سوی موثر وجود ندارد. باید برای سلامت 
روان جامعه در آینده بــه فکر راه اندازی مراکز تخصصی 
مشــاوره کودکان بود زیرا رونشناسی کودکان مسیرهای 
خــاص مانند گروه درمانی، بــازی درمانی، نقش درمانی 
و درمان های که ملموس و محســوس متناســب با سن 
کودکانه اســت را دنبال می کند و می تواند بســیاری از 

اختلالات افراد را در کودکی برطرف سازد.

  هرمزگان 
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هرمزگان با کمبود مراکز مشاوره و 
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رییس سازمان سیما منظر و فضای سبز شهری بندرعباس 

تشریح کرد؛
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شهرداری بندرعباس

 انبار سوخت قاچاق در بندرعباس
لو رفت
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   اجتماعی  
    

توصیه ای به اولیای دانش  آموزان

ندای هرمزگان-گروه اقتصادی
مدیر عامل اتحادیه حمل و نقل مســافر شــهری کشور با 
اشــاره به ورود ۵ هزاردســتگاه خودروی جدید به ناوگان 
تاکسیرانی در سراسر کشور، نوع خودروی تعیین شده را » 

جی ۴ « اعلام کرد.
مرتضی ضامنی با اشاره به این که طرح نوسازی و توسعه 
تاکسی ها در راســتای ارتقای کیفیت خدمات حمل و نقل 
عمومــی، کاهش آلودگی هوا و از رده خارج کردن ناوگان 
فرسوده تاکسیرانی اجرا می شود، اظهار کرد: خودروی جی 
۴ محصول شــرکت کرمان موتور به عنوان تاکسی جدید، 
از کیفیت مطلوب و قیمت مناســبی با استاندارد آلایندگی 

یورو ۵ برخوردار است. 
مدیر عامل اتحادیه حمل و نقل مســافر شــهری کشــور 
قیمــت فعلی این خودرو برای ناوگان تاکســیرانی را ۸۵۰ 
میلیــون تومان اعلام کرد و گفت: این خودرو در دو بخش 

توســعه و نوسازی وارد چرخه حمل و نقل عمومی شهری 
می شــود و متقاضیان باید درخواســت خود را به سازمان 
تاکســیرانی، حمل و نقل مســافر شــهری یا حمل و نقل 
همگانی شــهر محل فعالیت خود، اعــلام کنند تا فرآیند 

اجرایی طرح با هماهنگی این اتحادیه انجام شود. 

وی با اشــاره به این که مراحل شماره گذاری و ورود این 
خودرو به حوزه ناوگان تاکسیرانی انجام شده است، افزود: 
واگذاری ناوگان فوق به متقاضیان با ارائه تسهیلات ۳۵۰ 
میلیون تومانی توســط شــرکت خودروساز صورت خواهد 

پذیرفت. 
ضامنــی گفت: بــا توجه به انباشــت بالای فرســودگی 
ناوگان تاکســیرانی، استفاده از ظرفیت تمامی شرکت های 
خودروســاز در این بخش می توانــد گامی مهم در کاهش 
تعداد فرســودگی و به تبع آن افزایش سطح کیفی ناوگان 

در این حوزه باشد. 
مدیر عامل اتحادیه حمل و نقل مســافر شــهری کشــور 
در خاتمــه یادآور شــد: ثبت نام این خودرو آغاز شــده و 
شهرهایی که به جمع بندی نهایی برسند و درخواست خود 
را برای ورود این خودرو به ناوگان حمل و نقل خود اعلام 

کنند در اولویت قرار می گیرند.

مدیر عامل اتحادیه حمل و نقل مسافر شهری کشور خبر داد

ثبت نام تاکسی های »جی ۴« در کشور آغاز شد

پلیس فداکار قاچاقچی مواد را از 
میان شعله ها بیرون کشید 

ندای هرمزگان-گروه خبر
وزیــر آموزش و پرورش درگذشــت آموزگار 
هرمزگانــی را در کلاس درس بــه جامعــه 

فرهنگیان کشور تسلیت گفت.
به گزارش وزارت آموزش و پرورش، علیرضا 
کاظمی در پی درگذشــت معلم هرمزگانی در 

کلاس درس، در پیامی نوشت: خبر اندوهناک 
عروج ملکوتی همکار دلسوز و سخت کوش 
بندرعباس، سرکار خانم آسیه صالحی، در اثر 
عارضــه قلبی در ســر کلاس درس، موجب 
ناراحتــی و اندوه فــراوان اینجانب و خانواده 

بزرگ فرهنگیان کشور شد.

وی، ضایعــه فقدان این معلــم را به خانواده 
وی و جامعــه فرهنگیــان کشــور، به ویژه 
همکاران اســتان هرمــزگان و دانش آموزان 
ایــن معلم گرانقدر که شــاهد این اتفاق تلخ 
بودنــد، تســلیت گفت و از پیشــگاه خداوند 
بــرای او، رحمــت و مغفرت الهــی و برای 

 بازماندگانــش صبر و شــکیبایی مســئلت 
کرد.

وزیر آموزش و پــرورش در این پیام تصریح 
کرد: بی شــک یاد و خاطــره و درس های 
زندگی و محبت این آمــوزگار مهربان برای 
همیشه در دل ها و جان های دانش آموزانش 

جاودانه خواهد ماند.
آســیه صالحی معلم مدرسه امید ایران ناحیه 
یک بندرعباس روز چهارشنبه 2۵ مهرماه، در 
کلاس درس مدرسه دچار سکته قلبی شد و 
جان به جان آفرین تســلیم کرد و در سنگر 

ترویج علم و آگاهی آسمانی شد.

معـلم هرمزگـانی در کلاس آسمانـی شد
پیام تسلیت وزیر آموزش و پرورش برای درگذشت آموزگار هرمزگانی

?....... مهدی میرابی

شرکت آب و برق و تأسیسات قشم )سهامی خاص( در نظر دارد مناقصه عمومی یک مرحله ای توأم با ارزیابی کیفی با موضوع و شرایط مشروحه ذیل را برگزار نماید. 

موضوع مناقصه : اجرای شبکه توزیع آب به طول تقریبی 2۹۰۰ متر و شبکه جمع آوری فاضلاب به طول تقریبی ۳۴۵۰ متر در فاز دو شهرک گلستان شهر قشم با سایر مشخصات 

فنی مندرج در اسناد مناقصه.
برآورد اولیه : برآورد اولیه جهت انجام موضوع مناقصه به مبلغ 112.7۸۳.۰۰۰.۰۰۰)یکصد و دوازده میلیارد و هفتصد و هشتاد و سه میلیون( ریال می باشد.

محل اجرای موضوع مناقصه : استان هرمزگان –  جزیره قشم، شهر قشم، شهرک گلستان.

مدت اجرای موضوع مناقصه : مدت تحویل موضوع مناقصه مطابق اطلاعات مندرج در اسناد مناقصه به مدت ۹۰ )نود( روز مي باشد.

مبلغ و نوع تضمین شرکت در مناقصه : متقاضیان شرکت در مناقصه موظفند مبلغ ۵.۶۵۰.۰۰۰.۰۰۰ )پنج میلیارد و ششصد و پنجاه میلیون( ریال را تحت عنوان تضمین شرکت 

در مناقصه به یکي از طرق ذیل تهیه و در پاکت تضمین )الف( قرار دهند.
1- ضمانتنامه بانکي )مطابق فرم های مندرج در اســناد مناقصه( به مبلغ ۵.۶۵۰.۰۰۰.۰۰۰ )پنج میلیارد و ششــصد و پنجاه میلیون( ریال به مدت اعتباري حداقل ۹۰ روز از تاریخ 
بازگشــایی پیشنهادات و قابل تمدید، صادره از یا تایید شــده توسط یکي از بانکهاي دولتي یا خصوصي کشور )داراي مجوز از بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران( به نام شرکت 

آب و برق و تأسیسات قشم با شماره ثبت ۶۸۵ و شناسه ملی 1۰۸۶1۵۰2۳2۶ و کد اقتصادی ۴111۴۶۳۳۸۴۳7 .
 2- رســید پرداخــت بــه مبلــغ ۵.۶۵۰.۰۰۰.۰۰۰ )پنــج میلیــارد و ششــصد و پنجــاه میلیــون( ریال به عنوان ســپرده نقدي به حســاب شــماره ۶1۰۶۸۵ با شــماره شــبا

IR ۳۰۰1۶۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۶1۰۶۸۵ نزد بانک کشاورزی شعبه مرکزی قشم به نام شرکت آب و برق و تأسیسات قشم. 
خرید اســناد : برای خرید اسناد مبلغ 2۰.۰۰۰.۰۰۰ )بیست میلیون(ریال به شماره حساب ۶1۰۶۸۵ با شماره شبا IR ۳۰۰1۶۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۶1۰۶۸۵ به نام شرکت آب و برق 

و تأسیسات قشم نزد بانک کشاورزی شعبه مرکزی قشم واریز گردد. 
 مهلت دریافت اســناد مناقصه : متقاضیان می توانند از روز شــنبه مورخ 1۴۰۳/۰7/2۸ تا پایان وقت اداری روز دوشنبه مورخ 1۴۰۳/۰۸/۰7 جهت دریافت اسناد به نشانی: قشم، 

میدان گلها، بلوار 22 بهمن، خیابان بوستان شمالی، سایت آب شیرین کن– دفتر امور قراردادها  مراجعه نمایند. 
مهلت تحویل اســناد مناقصه : مهلت تحویل اسناد مناقصه از روز سه شــنبه مورخ 1۴۰۳/۰۸/۰۸ لغایت روز شنبه مورخ 1۴۰۳/۰۸/1۹ می باشد )آخرین مهلت تحویل پاکت ها، 

پایان ساعت اداری روز شنبه مورخ 1۴۰۳/۰۸/1۹ می باشد(. 
محل تحویل اسناد : قشم، میدان گلها، بلوار 22 بهمن، خیابان بوستان شمالی، سایت آب شیرین کن – دفتر امور قراردادها تلفن : ۵-۰7۶۳۵2۴۰۸۸1- فکس: ۰7۶۳۵2۴۰۸۹۰

زمان و محل تشــکیل کمیسیون و بازگشایی پاکت ها : کمیسیون معاملات در روز یکشنبه مورخ 1۴۰۳/۰۸/2۰ در ساعت 11:۰۰ در محل سالن کنفرانس مناقصه گزار برگزار 

می گردد. )حضور یک نفر نماینده از طرف هر یک از پیشنهاد دهندگان با معرفی نامه معتبر در جلسه بازگشایی پاکت ها بلامانع می باشد(. 
سایر توضیحات : 

- به پیشنهادات فاقد امضاء ، مخدوش و پیشنهاداتی که پس از انقضاء مدت مقرر در آگهی، واصل شود مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد.
- برنده مناقصه می بایست، ظرف مدت یک هفته از تاریخ ابلاغ کتبی برنده مناقصه، نسبت به عقد قرارداد اقدام نماید. در غیر اینصورت مطابق مقررات و قوانین موضوعه، تضمین 
شــرکت در مناقصــه به نفع مناقصه گزار ضبط و کارســازی می گردد و با نفر دوم مناقصه، قرارداد منعقد می گردد. در این خصــوص برنده مناقصه )نفر اول( حق هیچگونه ادعا و 

اعتراضی نخواهد داشت.
- مناقصه گزار در رد یا قبول یک یا تمام پیشنهادات مختار است.

- هزینه های هر نوبت انتشار آگهی مناقصه  به عهده برنده مناقصه می باشد.
- زبان پیشنهاد، اسناد و مکاتبات مربوط به آن باید به زبان فارسی باشد.

- موضوع مناقصه تا سقف 2۵% )بیست و پنج درصد( از سوی مناقصه گزار قابل تعدیل )افزایش یا کاهش( می باشد.
- شرکت کنندگان در مناقصه می بایست دارای حداقل رتبه ۵ رشته آب و یا رتبه ۳ تأسیسات و تجهیزات، از سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور باشند.

- مدت اعتبار پیشنهادات، 12۰روز از تاریخ آخرین مهلت تحویل اسناد مناقصه می باشد.
- سایر اطلاعات و جزییات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج است.

ندای هرمزگان- گروه خبر 
ارتقاء  از  بندرخمیــر  فرماندار شهرســتان 

روستای کهورستان به شهر خبر داد.
شهرستان  فرماندار  خواســتار  میرهاشــم 
اجرای سیاست توسعه  بندرخمیر گفت: در 
و پیشرفت شهرستان با پیشنهاد استانداری 
هرمزگان مبنی بر تبدیل شــدن روستای 
کهورســتان به شــهر موافقت و با حکم 
 وزیر کشــور این روســتای به شهر تبدیل

شد.
وی افــزود : با ابــلاغ وزارت کشــور با 
تاسیس و راه اندازی شهرداری کهورستان 
موافقت شــده و به زودی بر اساس قوانین 
و مقررات شهرداری کهورستان راه اندازی 

خواهد شد.
 خواســتار بیــان کرد: این اقــدام مبارک 
منشــأ خیر و برکات برای مردم شهرستان 

بندرخمیر خواهد بود.

کهورسـتان شهر شد



فرهنگ

9 مورد از ۱۰ کتاب پرفروش بزرگ ترین کتابفروشی 
زنجیــره ای کره، آثاری از هــان کانگ، جدیدترین 

برنده نوبل ادبیات است.
با اعلام هان کانگ به عنوان نویســنده برنده جایزه 
نوبل ادبیــات ۲۰۲۴، کتابدوســتان کــره ای برای 
خریــد این آثار این نویســنده به کتابفروشــی های 
 کــره جنوبــی و فروشــگاه های آنلایــن ســرازیر

شدند.
مرکــز کتاب کیوبو بــه عنوان بزرگترین فروشــگاه 
زنجیــره ای کتاب در کــره جنوبی اعــلام کرد که 
فروش کتاب های هان کانگ از روز جمعه با استقبال 
بی ســابقه ای همراه شــده و همه عناوین تقریبا به 

فروش رفته است.
سیاستمداران، نویســندگان و خوانندگان کره جنوبی 
پیروزی بزرگ این نویســنده را جشن گرفتند و یون 
ســوک یول رئیس جمهور کره جنوبی در یک پست 
فیس بوک به هان کانگ تبریک گفت و در پارلمان 
کره جنوبی نیز با توقف روند اداری، کســب نخستین 
جایزه نوبــل ادبیات برای کره جنوبی را مورد تمجید 

قرار داد.
هان کانگ پس از کســب مهم تریــن جایزه دنیای 
ادبیات گفت: »وقتی برای اولین بار از کســب جایزه 
با خبر شــدم، خیلی شــگفت زده شدم. وقتی تماس 
تلفنی به پایان رسید، به آرامی احساس واقعیت را به 
دســت آوردم و شروع به احساس آن کردم. از اینکه 
من را به عنوان برنده انتخاب کردید بسیار متشکرم. 
امواج عظیم تبریک هــای گرمی که در طول روز به 
من داده شــد نیز تعجب  آور بود. از ته قلبم از شــما 

متشکرم«.
مین جین لی نویســنده کــره ای - آمریکایی نیز در 
واکشــن به اعطای نوبل ادبیات ۲۰۲۴ گفت: »هان 
کانگ رمان نویس درخشــانی است که شرایط مدرن 
ما را با شــجاعت، تخیل و هــوش منعکس می کند. 
 او بیــش از همــه شایســته این شــناخت جهانی

است«.
هــان اولین چهــره اهل کــره جنوبی بــود که به 
عنــوان برنده جایــزه نوبل ادبیات شــناخته شــد. 
ســونگ ایل کیــم، نویســنده کره ای گفــت: اگر 
یــک رمان نویس کــره ای باید جایــزه نوبل ادبیات 
 را دریافــت می کــرد، آن نویســنده هــان کانــگ

بود«.
9 مورد از ۱۰ اثر پرفروش لیســت شــده در سایت 
مرکــز کتاب کیوبو بــه عنوان بزرگترین فروشــگاه 
زنجیــره ای کتــاب در کــره جنوبــی از آثــار هان 
کانــگ هســتند. پرفروش تریــن کتــاب  او رمان 
»گیاهخوار« اســت که در ســال ۲۰۰۷ نوشته شد 
و در ســال ۲۰۱۵ توسط دبورا اســمیت به انگلیسی 
 ترجمه شــد و متعاقباً برنده جایــزه بین المللی بوکر

شد.
آثار هــان اغلب به آســیب های تاریخی می پردازد. 
رمان ســال ۲۰۱۴ او با نام »اعمال انسانی« درباره 
قیــام می ۱9۸۰ گوانگجو اســت، در حالی که رمان  
ســال ۲۰۲۱ او با نام »از هم جدا نخواهیم شد« که 
قرار اســت در فوریه ســال آینده به زبان انگلیسی 
منتشر شــود نیز به قیام ججو در سال های ۱9۴۸-

۱9۴9 می پردازد.
جئــون هیجین دیگر نویســنده کــره جنوبی درباره 
اعطای ایــن جایزه گفت: »به محض شــنیدن خبر 
برنده شــدن جایزه نوبل هان کانگ، به فداکاری او 
برای نوشــتن رمان هایی فکر کردم که به گروه های 
به حاشــیه رانده شده و تبعیض شده می پردازد. هان 
کانگ مانند کیم دائه جونگ اهل منطقه هونام است. 
کیم بین ســال های ۱99۸ تــا ۲۰۰۳ رئیس جمهور 
کره جنوبی بود و در ســال ۲۰۰۰ جایزه صلح نوبل 

را دریافت کرد«.
او افــزود: »منطقــه هونــام و گوانگجو هــر دو از 
تبعیــض و تعصب رنج برده انــد، جنایات دیکتاتوری 
را تحمــل کرده اند و نقش تاریخــی مهمی در حفظ 
دموکراســی در کــره در دوران ســخت ایفا کرده 
اند. مــن معتقدم که هــان کانگ ماننــد کیم دائه 
جونــگ، درد و تبعیض تاریخ مدرن کــره را با کار 
خود نشــان می دهد و در عین حال شــجاعت همه 
 مــا برای حرکت به ســوی آینده ای بهتر را نشــان

می دهد«.
بــه گزارش رویترز، پدر هان کانــگ گفت که برنده 
جدید جایزه نوبل ادبیات ممکن اســت تصمیم بگیرد 
از کانون توجهات دور شــود و با توجه به جنگ های 
شدید روســیه و اوکراین و سرزرمین های فلسطین و 
مردمــی که هر روز جان خود را از دســت می دهند، 
چگونه می توان جشــن و کنفرانس مطبوعاتی شــاد 

برگزار کرد!
پــدر نویســنده برنده نوبــل ادبیــات ۲۰۲۴ گفت 
که هــان کانگ خبر برنــده شــدنش را ۱۰ تا ۱۵ 
دقیقــه قبــل از اینکه بقیــه دنیا بفهمنــد دریافت 
کــرد. او آنقدر از این موضوع شــگفت زده شــد که 
 در یــک لحظه فکر کرد ممکن اســت کلاهبرداری

باشد.

ادامه از شماره 3533
رفت آمد مردم نیز از این جزیره به ســایر نقاط با کشتی 
های بادی بود. معادن نمک و نفت آن نیز شــناخته شده 
بود.) بایندر،ص ۶۶ ( در این دوره کلیه حکام عرب و بنی 
معین از جزیره قشــم کنار گذارده شدند و به جای ایشان 
حکامی از جانب مرکز انتخاب و منصوب گشــتند. چون 
جزیره قشم آن زمان تابع بوشهر بود و حتی به شکایات 
مردم قشــم نیز حکام بوشهر رســیدگی می کردند و از 
طرف دولت به تنگسیری ها ماموریت داده شده بود تا به 

قشم بیایند و اداره امور را عهده دار گردند. 
در سال ۱۳۰۴ نخستین بخشدار رسمی دولت به نام آقای 
آشــغانی از تهران وارد قشم شــد) نوربخش،ص ۱۸۴ و 
۱۸۵(  در دوره پهلوی دوم جزیره قشــم از بخش های 
شهرســتان بندرعباس بود و پنج جزیره هنگام، لارک، 
هرمز، تنب بزرگ و تنب کوچک زیر نظر بخش قشــم 

بودند
حمدالله مستوفی از قشم به نام جزیره جرون نام می برد .

اصطخری از جزیره قشــم با نام بنی کاوان و لافت نام 
می برد .

مولف حدود العالم )۱۳۴۰( نیز از این جزیره به نام لافت 
نام می برد و می نویسد؛ اندورشهری خرم است مر او را 

لافت خو انند  » این جزیره برابر پارس است .
یا قــوت حمودی اصطلاح کیش و لافــت را برای این 

جزیره به کار می برد .
حسین نور بخش در کتاب دریانوردی در ایران می نویسد 
: نثارک در سفرنامه خود از اقامت درجزیره ای به نام آوارا 

کتا یاد می کند 
احمد جامی نام قشــم را به همراه کیش ، لارک،چارک 
و خارک ، اســامی عیلامی مــی داند. از دوره ی صفویه 
به این ســو این جزیره با نام )قشم ( یا به گویش سواحل 
نشــینان )کشم ( در منابع جغرافیایی و تاریخی یاد کرده 
انــد . در میان عرب های منطقه این جزیره به نام جزیره 
الطویله و در میان فارس ها بــه نام جزیره دراز معروف 

بوده است .
در فرهنگ معین قشــم به معنی آب راهه و طبیعت نیز 

آمده است .
جزیره قشــم در زمان مادها و هخامنشینان و ساسانیان 
شــهری آبادو پر رونق بود آثار به جای مانده مانند ســد 
تل و ســد دم و ســاختمان های کوه کولفان حکایت از 
قدمت تاریخی قشم دارد . ســدهای مذکور از آثار دوره 

ی ساسانیان است .
آلبوکرک ســر دار پرتغالی در ســال ۱۵۰۷ م 9۱۳ق با 
تصرف جزیره هرمز بر تمام جزایر تســلط یافت پرتغالی 
هــا بیش از یــک قرن در خلیج فــارس و جزایر حضور 

داشتند و در جزایر هرمز و قشم فرمانروایی کردند .
از حکمرانان گذشــته در جزیره قشم می توان از شیوخ 
بنی معین نام برد آنان حدود ۱9۰ سال در قشم حکمرانی 
کردند . اولین شــیخ بن معین عبدالشــیخ  کبیر بود که 
در حــدود ۱۱۵۰ هـــ ق با خانواده خود به قشــم آمد . 
طایفه بنی معین تا ســال ۱۳۳9 هـ ق در جزیره قشم به 

حکمرانی پرداختند . 
طایفه بن معین در حدود ۴۰۰ سال پیش از عربستان به 
ایران مهاجرت کردند بزرگ این طایفه شــیخ عطیه بن 
علی بود ابتدا در بندر عســلویه ســاکن شدند و بعدها به 
بندر نخیلو و کنک و از آن جا به قشم مهاجرت نمودند 

جزیره ی قشم در عصر صفویه با ۱۰۰ روستا از آبادی پر 
رونقی برخوردار بوده اســت و مردم از یک زندکی مرفع 
برخــوردار بوده اند و با اســتفاده از ثروت خویش با همه 
شــیخ نشین های خلیج فارس مراودت تجاری داشته اند 
به گونه ای که قشــم یکی ازبــازار های  بزرگ تجارتی 

در آورده بودند 
»اعتماد السلطنه به کشت پنبه و موکاری در جزیره اشاره 
می کند و انگور جزیره ی قشم را در جمع سواحل فارس 
معروف می داند .لرد کرزن نیز از انگور جزیره یاد می کند 
و می نویســد:»بخش بزرگی از خاک جزیره زیر کشت 

غلات ، خربزه و انگور رفته است 
زمانــی جزیره ی قشــم دارای ۴۵۰۰۰ اصله نخل بوده 
اســت .در زمان صفویه پس از خروج پرتغالی جزیره ی 

قشم دوبار به دست هلندی ها تصرف شد .
منبع:خلیج فارس و کرانه های شــمالی،ص۶۵،نصرالله 

کریمی
)برگرفته از:قشــم گوهر خلیج فارس،فاروق طولی-قشم 
نگینی بر خلیج فارس،فاطمــه دژگانی-تاریخ پنج هزار 

ساله قدرت دریایی در ایران،محمد رضا فقیهی(

فروش ســکه ۲ ریالی به قیمت ۵ ریال ۴۰ ســال پیش 
کسب و کار رایجی بود.

در دهه ۱۳۶۰ ســکه ۲ ریالی برای استفاده در باجه های 
تلفن شهری اغلب کمیاب ودر پیاده روهای مرکز تهران 
بســاط فروش سکه ۲ ریالی پهن بود و به قیمت ۵ ریال 

به فروش می رسید.
روزنامه اطلاعات ۱۰ مرداد ۱۳۶۳ عکســی از یک بساط 

فروش ۲ ریالی منتشر کرد؛

  تاریخ نگار
    

کوتاه از تاریخ جزیره قشم کوتاه از تاریخ جزیره قشم 

روزگار«2زاری« معتبر!
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?گردآوری: کاظم گلخنی 

بخش سوم: میانسالی/ از ۴۰ سالگی تا ۶۰ سالگی/)۱۴۰۲-۱۳۸۲(    نگاه

تابوشکنی زنانه
ســال ها پیش به اتفاق یکــی از همکاران 
بنــدری در بــازار مرکزی قــدم می زدیم. 
از او خواســتم قیمت یــک کالا را از خانم 
دســتفروش بپرسد. او بلافاصله گفت: خاله 
اینا چندِن؟ با شــنیدن ایــن عبارت، حس 
عاطفی و آشنایی عمیقی در ذهن و ضمیرم 
نقش بســت. چنان رابطه را صمیمانه یافتم 
که هنوز وقتی می خواهم به روابط عاطفی 
بندری ها اشــاره کنم، واژه ی »خاله« در 

ذهنم مجسم می شود.
حدودا یــک ماه پیش هم که مهمان زینت 
دریایی، زن اسطوره ای سلخی، بودیم. پسر 

نوجوانــی را دیدم که سراســیمه وارد هال 
خانه شد و پرسید؟ خاله زینت کجاست؟ بعد 
از آن، ایــن واژه توســط چند نفر دیگر هم 
که ســراغ او را می گرفتند، تکرار شــد. به 
زودی دریافتم که در روستای سلخ، کودک 

و کلان زینت را خاله صدا می زنند.
جمعه ی گذشته ۱۳9۷/۱۰/۲۷ در روستای 
هرنگ از توابع بســتک بودیم. یک مجتمع 
تفریحــی را دیدم که بــر روی تابلوی آن 
ترکیب »باغ خاله« حکّ شده بود. خانمی با 
لباسی ساده از راه رسید. اهالی او را خاله می 
گفتند. وقتی با فرزندش پیرامون ســاخت و 
راه اندازی مجتمع صحبت می کردم گفت: 

اینجا کار خاله اســت. بعد وقتی تعجب مرا 
دریافــت گفت: در اینجا همه به مادرم خاله 
می گویند. ما هم به حسب عادت، خاله می 

گوییم.
خانم مریم آبســالان از پانزده ســالگی به 
کشــاورزی و دامپروری اشــتغال داشــته 
است. او با اندوخته های مالی خود توانسته 
است، مجموعه ی وسیعی به همت همسر 
و فرزندان خود ســاخته و راه اندازی نماید. 
آبــراه ها و آبشــارهای مصنوعی در ایجاد 
فضایی دلپذیر و نشاط آور همراه با غذاهای 
محلی و دوغ و کشــک تازه، مسافران را به 

وجد می آورد.
خاله مریم اکنون دوران میانسالی را سپری 
می کنــد و همچنان ســرحال و قبراق به 
کمک همســر و هشت پســر و چهار دختر 
خــود با پخت نــان و غداهــای محلی از 
مهمانان پذیرایی مــی کند. هر چند با این 
همه هزینه از درآمد چندانی برخوردار نیست 

و نیاز به تسهیلات دولتی دارد.
ایــن مجتمــع گردشــگری و تفریحی با 

اندوخته های مالی مادری تهیه شــده است 
که تمام همت خویش را مصروف اشــتغال 
زایی فرزندان و وابســتگان نموده اســت. 
مطمئنــا خانــواده هایی کــه رویکرد خود 
اشتغالی دارند کمتر در معرض آسیب های 
اخلاقی و اجتماعی گرفتار می شــوند و در 

امور معیشتی موفق تر عمل می کنند.
           تابوشکنی زنانه در فضای روستایی 
و ســنتی به مثابه ی گذر از فرهنگ غالب 
مردسالار -آن هم در جامعه ی اهل سنت- 
همتی اســت که توسط زنانی چون مریم و 
زینت شکل گرفته است. وجه اشتراک این 
دو زن شــریف این است که از تحصیلات 
آکادمیک برخوردار نیســتند و بسیار ساده 
پــوش و بــی ادعا هســتند. و تمام تلاش 
خود را در جهت تقویت باور به اســتقلال و 
خودشــکوفایی و اشتغال زایی به کار گرفته 
اند. باوری که می تواند الگویی عینی برای 

زنان جامعه ی ما باشد.

 ادامه دارد 

خاک غریب
?.... گروه فرهنگ 

دکترفضلی قلمی روان و جوان پســند دارد و در تمام نوشــته های او که تاکنون توســط ندای 
هرمزگان منتشــر شده  این شیوایی نوشتار را می توان دید. استاد فضلی اخیرا کتابی بنام خاک 
غریب در دست چاپ دارد که گویای خاطرات وی از بچگی  در زادگاهش  دیر) بوشهر( تا زندگی 
کاری او در بندرعباس اســت. از دید ندای جوان خاطرات دکتر فضلی در کتاب اخیرش )خاک 
غریب(، ضمن اینکه به جوانان می تواند یــک نثر خوب و روان را معرفی کند، از جاذبیت های  
دیگری نیز برخودار است و آن خاطره های فضلی از استان هرمزگان است که در کتاب یادشده، 
به ثبت رســانده وتا کنون کمتر از نگاه یک غیر هرمزگانی به این گونه  مسایل استان پرداخته 
شــده است که در نوع خود برای یک هرمزگانی که به مدت طولانی میزبانی چنین شخصیتی را 
داشته است، می تواند جالب توجه باشد. برای اینکه کاملا در جریان روند تکوین این نوشته ها 
که در اصل گویای گذر عمر نویسنده است، قرار گیریم ناگزیر باید از دوران طفولیت تا سکونت 
در هرمزگان وی را چاپ کنیم که چطورهرمزگان ســرانجام مامن ایشان شد و افرادی حسود، 
تندرو )حالا شــما هرطور فکرمی کنید(  که در هرمحیط کاری هستند، سعی در برهم زدن تعادل 
کاری یا حتی زندگی وی دارند،اما همه ترفندها علیه ایشان در پناه فرهنگ این سامان خنثی می 

شود...بهتراست کتاب را با هم بخوانیم :

برنده نوبل ادبیات، کتابفروشی های 
کره جنوبی را به هم ریخت

   روزگاران

»حالا می فهمم که چرا »جکســن پولاک« 
یک روز بلند شد و گفت دیگر نمی خواهم آن 
کارهای قبلی را بکنم و بعد بوم نقاشی اش را 
گذاشــت کف اتاق و رفت از آن بالا و شَتلق 
شَتلق قطره های رنگ را ریخت روی بوم و 
بعد اوووه! چیزهای عجیب و خارق العاده ای 
از کار درآمد که هم خیلی معنی داشت و هم 
خیلی درســت بود. سینما بدبختانه نمی تواند 
به این مرحله از رهایی برســد چون اســیر 
روایت و تصویر و دو ساعت زمان است، ولی 
من آن حس رهایی را درک می کنم و الآن 
دیگر دوســت دارم در سینما کارهایی بکنم 

که خودم خوشم بیاید.«
این ســخنان داریوش مهرجویی کارگردان 
سرشناس ســینمای ایران اســت که سال 
گذشــته در شــامگاه ۲۲ مهر ماه به همراه 
همسرش وحیده محمدی فر )فیلم نامه نویس 
( در منزل شــخصی اش در محمدشهر کرج 

به قتل رسیدند.
۲۲ مهر ماه، یک ســالی می شود که خالق 
مامان«  »مهمان  »ســنتوری«،  »هامون«، 

دیگر در میان ما نیست.
داریوش مهرجویی در نخســتین سال های 
فعالیت خود به پیشــنهاد یکی از دوســتان 
از بخشــی محله های  بازدید  با  پزشــکش 
هولناک  وضعیت  متوجه  تهران  حاشــیه ای 
تجارت خون شد و تصمیم گرفت مستندی 
درباره این فجایع بسازد. او که با غلامحسین 
ساعدی دوســتی نزدیکی داشت، این ماجرا 
را برای دوســت خود تعریف کرد و ساعدی 
هم که همزمان پزشک و نویسنده بود، گفت 
که اتفاقا قصه ای درباره همین موضوع دارد 
و ایــن چنین بود که فیلــم »دایره مینا« با 
از قصه »آشــغالدونی« ساعدی  اقتباســی 

ساخته شد.
باعث  کــه  فیلمــی   
تاسیس سازمان انتقال 

خون شد
از  بخشــی  ادامــه  در   
حقیقی  مانی  گفت وگوی 
را  ســینما(  )کارگــردان 
کــه در کتاب کارنامه چهل ســاله داریوش 
مهرجویی با این ســینماگر، منتشــر شده و 

درباره »دایره مینا« است، با هم می خوانیم:
مانی حقیقی: چند وقت پیش که درباره 
»دایره مینا« صحبت می کردیم، گفتید که 
توقیف این فیلم تاثیر عمیقی روی روح و 

روان تان گذاشته بوده.
وقتی »دایره مینا« را ســاختم، می دانســتم 
کارنامــه حرفه ای ام شــروع شــده و دارم. 

افق های تازه ای را تجربه می کنم. توقیفش 
خیلی برایم گران تمام شد و سه سال چارشاخ 
مانده بودم که چه کار کنم. متأسفانه این ها 
نمی دانند مسئله سانسور تا چه حد می تواند از 
نظر روحی به آدم لطمه بزند و مسیر زندگی 
و حرفه ای اش را عوض کند. زمانی هســت 
که می نشــینی و فکر می کنی این مســیر 
چند ساله و متفاوتی را که آمده ای محصول 
ســلیقه یا نظر کســی بوده که پشت میزی 
نشســته و فکر کرده صلاح در این است که 
فیلم من را توقیف کند یا جلو نمایشــش را 
بگیرد. آن آقا چرا فکــر کرده از من بهتر و 

بیشتر میفهمد یا دلسوزتر است؟
من با دایره مینا برای اولین بار افســردگی 
روانــی را تجربــه کردم، آن هــم در حالی 
که یک نیاز اجتماعــی مهم را مطرح کرده 
بــودم. به جای این که بابت این نگاه جامعه 
شناســانه و دلسوزانه تشــویق شویم زرتی 
زدند توی کله مــان! این از خصایص عمیق 
ما مردم جهان ســوم اســت که ربطی هم 
به حکومت و سیســتم کاری ندارد؛ ما مثل 
نمی توانیم یک  داستایفســکی  کاراکترهای 
چیز خوب و زیبــا و کامل را تحمل کنیم و 
باید هر چه زودتر نابودش کنیم تا از شرش 
خلاص شــویم. این روحیه کلی را در طول 
تاریخ دیده ایم هر کــدام از کارهای من که 
کمی از ســطح آگاهی مــردم بالاتر بوده و 
تولید شــناخت و دانایی می کرده، جلوش را 
گرفته اند؛ همیشه فیلم ها را در کمال وقاحت 
و بدون شــرمندگی به بایگانی سپردند و بعد 
از دو سال یا پنج ســال یا ده سال که فیلم 
روی پرده آمد، هیچ اتفاقی نیفتاد و آن کسی 
هم که باعث سانســور فیلم شده بود اصلًا 
از خودش خجالت نکشــید که چرا کارنامه 
هنــری یک گروه را داغان کــرده و از نظر 
روانی به ورشکســتگی کشانده. هیچ مرجع 
قانونی و حقوقی هم نیست که به این مسائل 

رسیدگی کند.
در زمان توقیف دایره مینا مشخصاً با چه 

کسانی طرف بودید؟
همــه در جریان بودند آقای پهلبد باید اجازه 
می داد که جرات نکرد و فیلم را ارجاع داد به 
آقای اقبال که رئیس سازمان نظام پزشکی 
بود. بعد پای بقیه هم وســط کشیده شد و از 
کاه کوه ســاختند. معمولًا این شکلی است 
که هر کس تخیلات خودش را درباره فیلم 
مطرح می کنــد و کار بیخودی بالا می گیرد. 
فیلم را همه دیده بودند و کسی نمی توانست 
درباره اش تصمیم بگیرد تا جایی که بالاخره 
فیلم را نشان خود شاه دادند. نکته بامزه این 
بود که سرمایه گذارهای دایره مینا خودشان 
هر ســه از نزدیــکان و قماش شــاه بودند: 
پهلبد، قطبی و بوشــهری بعد هم که فیلم 
را نشــان دادند، همه ترش کردند، جز عده 
محدودی که گفتند به به، بابا عجب فیلمی! 
هم به درد مردم می خورد، هم فســتیوال ها 
ازش خوششان آمد و هم مرکز انتقال خون 
از ما حسابی استقبال کرد! نتیجه اش این شد 

که فیلم را سه سال توقیف کردند! همه اینها 
پارانویایی اســت که مردم دچارش  حاصل 
هستند و آن را به بقیه هم تسری می دهند. 
در مــورد فیلم »بانو« هم همین طور شــد. 
شــخص آقای فخرالدین انوار شبی که قرار 
بــود فیلم را در جشــنواره نمایــش بدهند 
خودش مســتقیماً تمــاس گرفت و گفت به 
خاطر این که فیلمــت را نجات بدهم الآن 
صلاح نیســت نمایشش بدهیم خود این آقا 
فقط دو سال در آن مقام ماند ولی »بانو« به 
خاطر نجات دادن این آقا نه سال در بایگانی 

ماند!
به صلاح  داریم  همیشــه هم می گویند 

خودت این کار را می کنیم...
بلــه دیگــر، همه خیــر و صــلاح فیلم را 
می خواهند و قصدشــان نجــات دادن ما و 
آثارمان اســت! چه نجاتی ؟ فیلم را نه سال 
انداختیــد در هلفدونی و بعد حتی بدون یک 
فریم اصلاحیــه اکرانش کردید و آب از آب 
تکان نخورد! یعنی ایــن نظام در عرض به 
ســال این قدر تغییر کرد که فیلمی که یک 
دهه قبل تمام ارکان سیســتم را می لرزاند، 

حالا باعث هیچ اتفاقی نمی شود؟
چه شد که دایره مینا از 
امکان  و  درآمد  توقیف 

نمایش پیدا کرد؟
تلویزیون  آقای قطبی در 
بالاخره بعد از ســه سال 
جرات کردنــد و فیلم در 
جشن هنر شــیراز نمایش عمومی داده شد. 
بعد هم خورد به ســال ۱۳۵۷ و زمزمه های 
ماجــرای جیمــی کارتر و امــکان نمایش 

عمومی فیلم فراهم شد.
جوانی داریوش مهرجویی

و گویــا فــروش خیلی 
خوبی هم داشت.

که  انقلاب  اول  ماه هــای 
هم  یک  درجه  سینماهای 
فیلــم را نشــان می دادند، 

غلغله بود و حسابی شلوغ شد.
این اســتقبال آن قدر اغنا کننده بود که 
بتوانید توقیف سه ساله فیلم را فراموش 

کنید؟
نه، نه اصلًا، فیلم بعد از سه چهارسال دیگر 
معنای خودش را از دســت می دهد. در این 
فاصله آن قدر چیزها از دســت رفت و مسیر 
حرفه ای من به سمت و سوی دیگری رفت 
و کارنامه ام خراب شــد که.... آدم باید بداند 
می خواهد چه کند. در حالت عادی ما چهارتا 
فیلم دیگر در همین مایه ها ردیف می کردیم 
و جلــو می رفتیم. این جا بایــد مدام مراقب 
این باشی که آدمیزادی که پشت فلان میز 
نشســته دارد درباره مسیر حرفه ای و هنری 
تــو نظر می دهد و از دل یک تصویر یا رنگ 
در قاب فیلمت معناهایی را بیرون می کشــد 
که هیــچ وقت به مخیله آن چهل نفری که 
مشغول ساخت فیلم بودند خطور هم نکرده 

بوده.

تأثیری  و مسیر حرفه ای  کارنامه  سوای 
که توقیف با سانســور فیلم روی روحیه 
فیلم ساز  زندگی خصوصی  و  شــخصی 
می گذارد هیچ جور قابل جبران نیســت. 
این افســردگی که گریبان گیر فیلم ساز 
می شود مثلًا برای شــما که این روزها، 
ســی ســال بعد از توقیف» دایره مینا« 
باز هم با »سنتوری« دچار همین مسائل 
شــده اید، چه تأثیــری در کار و زندگی 

روزمره تان می گذارد؟
زندگی شــخصی ات رنگ می بــازد و همه 
چیــز قلابی به نظر می رســد. آن شــور و 
ولوله حیات را از دســت می دهی این همه 
کار را به ســرانجام رساندی و حالا منتظری 
بابتش تشــویق و خسته نباشید بشنوی ولی 
برعکس، ابتدا ســکوت می کننــد و بعد به 
بهانه های واهی مثل مصلحت و نجات فیلم 
و اینها وارد می شوند. انگار ناگهان یک عده 
بیایند با ادعــای مصلحت و نجات بخواهند 
بچــه آدم را ازش بگیرنــد و ببرند جایی که 
نمیدانی کجاســت و کی بــر می گردد و آیا 
اصلا برگشتی در کار هست؟ آدم باید خیلی 
از خود راضی و خودخواه و مســتبد باشد که 

بتواند چنین کاری بکند.
در بخشــی دیگری از کتــاب کارنامه چهل 
ســاله مهرجویی، مانی حقیقــی درباره فیلم 
»ســنتوری« نقطه نظری را مطرح می کند و 
داریوش مهرجویی جملات مهمی را مطرح 
می کند کــه می تواند پایان بندی مناســبی 

برای این مطلب باشد:
مانــی حقیقی: من نگفتم )ســنتوری ( 

شلخته است،من فقط نقل قول کردم!
مهرجویــی: من هم چون ایــن نقل قول را 
از تو شــنیدم، از خودت نقــل قول می کنم 
که تدوین فیلم شــلخته اســت! البته واژه 
شــلختگی را به معنای خوبش هم می شود 
به کار برد. کارهای تروفو و گدار و باقی موج 
نویی ها اغلب خیلی شلخته است. به هر حال 
زمانی می رسد که دیگر حوصله آن کارهای 
غیرشــلخته را نداری و دوســت داری این 
بخش تصویری را کنار بزنی و به ذات قضیه 
برســی، قبلًا هم گفتم درست مثل نقاشی 
است. حالا می فهمم که چرا جکسن پولاک 
یک روز بلند شد و گفت دیگر نمی خواهم آن 
کارهای قبلی را بکنم و بعد بوم نقاشی اش را 
گذاشــت کف اتاق و رفت از آن بالا و شتلق 
شتلق قطره های رنگ را ریخت روی بوم و 
بعد او ووه چیزهای عجیب و خارق العاده ای 
از کار درآمد که هم خیلی معنی داشت و هم 
خیلی درســت بود. سینما بدبختانه نمی تواند 
به این مرحله از رهایی برســد چون اســیر 
روایت و تصویر و دو ساعت زمان است، ولی 
من آن حــس رهایی را درک میکنم و الآن 
دیگر دوســت دارم در سینما کارهایی بکنم 

که خودم خوشم بیاید«.
عکس های از کتاب »کارنامه چهل ساله 
مهرجویی«

برای داریـوش مهرجـویی
»دوست دارم  کارهایی بکنم که خودم خوشم بیاید«



آغاز طرح جدید فروش 
سایپا از هفته آینده

پاداش یک تا ۲۵ میلیون 
تومانی برای گزارش 

ماینرهای غیرمجاز

چند درصد احکام سند 
توسعه بخش تعاون اجرا 

شده است؟

صنعت کفش طی دو سال گذشته با چالش های مختلفی دست وپنجه نرم 
می کند که ازجمله این چالش ها می توان به رشد 70 درصدی قاچاق اشاره 
کرد. حال ســوال اینجاست که چه راهکار هایی برای کنترل قاچاق در این 

عرصه وجود دارد؟
صنعت کفش در ایران با دارا بودن ظرفیت های قابل توجهی نظیر صادرات 
و اشــتغال زایی بالا، نقش مهمی در اقتصاد کشــور ایفــا می کند. اما طی 
ســال های اخیر، این صنعت با چالش های مختلفی دست وپنجه نرم می کند 

که مهم ترین آن قاچاق است.
چراکه طبق  اظهارات اخیر رئیس کمیسیون صادرات جامعه صنعت کفش 
ایران، طی دو سال گذشته ورود کفش قاچاق به کشور 70 درصد افزایش 
یافته است. حال پرسش اینجاست که علت افزایش قاچاق در این صنعت 

چیست و چگونه می توان این مشکل را برطرف کرد؟
علت افزایش قاچاق کفش چیست؟

صنعت کفــش ایران قدمتی طولانــی دارد و یکی از عوامــل تأثیرگذار 
بر اقتصاد کشــور به  شــمار می رود. طبق گفته جواد شــعبان زاده، رئیس 
کمیســیون صادرات جامعه کفش، طی چند ســال گذشته روند صادرات 
کفش کاهــش یافته بود، اما مجدد طی دوســال اخیر، قاچاق کفش 70 
درصد رشد داشته که زنگ خطر این صنعت را به صدا درآورده است. البته 

دلایل مختلفی برای افزایش قاچاق کفش ذکر شده است.
طبق اطلاعات منتشرشده از ســوی اکو ایران، رئیس کمیسیون صادرات 
جامعه صنعت کفش ایــران، دلیل افزایش قاچاق در این حوزه را اختلاف 
قیمــت مواد اولیه داخلی وخارجی عنوان کرده اســت. زیرا به دلیل گران 
بوئن مواد اولیه  در داخل کشــور، تولید کنندگان اقدام به اســتفاده از مواد 

اولیــه ارزان تر و قاچاق می کنند. ار دیگر دلایــل این امر هم می توان به 
نامناســب بودن نظام توزیع، عدم نظارت بر بازار اشــاره کرد. از طرفی به 
گفته شــعبان زاده، قاچاق کفش به صورت سازمان یافته و از طریق پست 
صورت می گیــرد. در نتیجه ردگیری کالای قاچاق هم به امری دشــوار 

تبدیل شده است.
پیامد های قاچاق برای صنعت کفش

افزایش بی رویه قاچاق کفش، می توانــد ضربه ای مهلک بر پیکر صنعت 
وارد کنــد. چراکه این پدیده نه تنها منجر به کاهش تولید داخلی و تعطیلی 
بســیاری از واحد های تولیدی می شــود، بلکه به طور مستقیم بر کاهش 

اشتغال و حتی درآمد دولت هم تأثیرگذار است.
رقابت ناســالم با محصولات قاچاق، انگیزه تولیدکنندگان داخلی را برای 
ارتقــای کیفیت محصولات کاهش می دهد. همچنین فراوانی محصولات 

قاچاق در بازار، فرهنگ مصرف گرایی را تقویت می کند و به تدریج ارزش 
تولیدات داخلی کاهش می یابــد. در مجموع قاچاق کفش علاوه بر ایجاد 
مشــکلات اقتصادی به ســاختار فرهنگی و اجتماعی کشور آسیب جدی 

وارد می کند.
میزان تولید و صادرات کفش ایرانی

از آنجایــی که صنعــت کفش یکی از صنایع مهم  در صنعت محســوب 
می شــود، بنابراین میزان تولید و صادرات هم در این صنعت اهمیت دارد. 
طبق اطلاعات منتشرشده از سوی باشگاه خبرنگاران جوان، علی لشکری، 
عضو هیأت مدیره جامعه صنعت کفــش ایران، درباره میزان تولید کفش 
ایرانی اظهار کرد که ســالانه 270 میلیون کفش توســط 12 هزار واحد 

صنفی و صنعتی تولید می شود. 
به گفته این فعال صنعت کفش، درحال حاضر ایران در رتبه یازدهم تولید 
کفش در جهان قرار دارد. در چنین شرایطی، کشور می تواند هم نیاز مردم 
و هم نیاز کشور های همسایه را تأمین کند ولی باید مشکلات این عرصه 

برطرف شود.
البتــه با توجه به اهمیت صنعت کفش برای ایــران، باید به صادرات این 
محصول و بازار های صادراتی توجه ویژه شود.  حدود 50 درصد کفش های 
تولیــد داخل به کشــورعراق صادر می شــود. بعد از عراق، افغانســتان، 

آذربایجان، ترکمنستان و سوریه در رتبه های بعدی قرار می گیرند.
 طبق گفته رئیس کمیسیون صادرات جامعه کفش، سهم صنعت کفش از 

حجم سه میلیارد دلاری صادرات، 100 میلیون دلار است. 
راهکار هایی برای مقابله با قاچاق کفش

با توجه به اهمیت این صنعت و نقش آن در صادرات و اشــتغال کشــور، 
دولت باید در راســتای کاهــش قاچاق در این صنعــت اقدامات لازم را 
انجــام دهد. از جمله ایــن اقدامات می توان به تثبیــت قیمت مواد اولیه، 
شفاف ســازی در بازار، تقویت نظارت بر بازار، حمایــت از تولید کنندگان 
داخلی و توســعه صادرات اشــاره کرد. درصورتی که دولت بذای کاهش 
 قاچاق اقدام کند، قطعا این صنعت هم بیش از پیش رشد و پیشرفت خواهد 

داشت. 

زنگ خطر صنعت کفش ایران به صدا درآمد

رشد ۷۰ درصدی قاچاق کفش

اقتصادی
شماره 4534

شنبه 

28 مهر   1403
4

 

قائــم مقام مدیرعامل بانک کشــاورزی ضمن اشــاره به 
اقدامات انجام شده در زمینه حمایت از کشاورزان و عشایر، 
از اجرای طرح بانکداری پیوندی و ارائه تســهیلات بانکی 

برای ایجاد اشتغال خبر داد.
علیرضا طاهــری بروجنی - قائم مقــام مدیرعامل بانک 
کشــاورزی - در نخســتین همایش بین المللی و هشتمین 
آیین گرامیداشــت روز جهانی زنان روســتایی و عشایری 
اظهار کرد: برای اینکه بتوانیم به توســعه پایدار برسیم به 
یک فرایند نیاز داریم بنابراین سخنان خود را با شعار بانک 
با عنــوان قطع زنجیره فقر و بیــکاری در قالب بانکداری 

پیوندی آغاز می کنم.
وی افزود: بانکداری پیوندی روشــی است که با استفاده از 
گروه های محلی به نحو دقیق تری مشــتریان را شناسایی 
می کنــد و مــورد حمایت مالــی قرار می دهنــد. اعضای 
بانکــداری پیوندی مجموعه ای از افراد محلی هســتند که 

بستر اعطای مطمئن تر تسهیلات را فراهم می کنند.
به گفته طاهری بروجنی، بانکداری پیوندی ســعی بر پیوند 
مالی میان بانک به عنوان یک سازمان رسمی و گروه های 
محلی دارد تا با این پیوند مســیر دســتیابی به گروه های 
هدف و ارائه خدمات را آســان کند. بانکداری پیوندی یکی 
از پرکاربردتریــن روش ها برای مشــارکت نظام بانکی در 
کاهش فقر اســت. این ترکیب در تلاش است تا به طبقه 
محروم جامعه کمک کند تا از مسیر استفاده از فرصت های 
خوداشــتغالی و ایجاد کسب و کارهای متوسط به استقلال 
معیشتی و درآمدی دســت یابند و در چرخه فقر و بیکاری 

قرار نگیرند.
وی ادامــه داد: از جمله اقدامات مهــم گروه های خودیار 
که به نحو مســتقل اداره می شــوند می توان به جمع آوری 
پس اندازهــای اعضا و مدیریت تقاضای افراد برای دریافت 
تســهیلات، بررســی طرح های اعضا بر اساس توانمندی، 
نظارت بر نحوه دریافت و مصرف تســهیلات، بسترسازی 
آمــوزش فنی و مهــارت آموزی بــه مشــتریان، کنترل 
ضمانت های زنجیره ای، جمع آوری منظم اقساط و پرداخت 

به موقع و... اشاره کرد.
قائم مقام مدیرعامل بانک کشاورزی افزود: الگوی بانکداری 
پیونــدی مزایایی برای همه گروه های درگیر اســت. برای 
گروه های خودیار تامین منابع مالی برای کارآفرینی، اشتغال 
زایی و مهارت افزایی، گســترش عدالت اجتماعی، حمایت 
از مناطق محروم جامعه و هدایت آن ها به ســمت تولید و 
ایجاد ارزش افزوده اقتصادی، کاهش مهاجرت روستاییان 
به ســمت شهرهای بزرگ، کاهش ناهنجاری های ناشی از 

بیکاری و در مجموع افزایش سطح  تولید ملی است.
وی ادامه داد: همکاری بانک کشاورزی با سازمان بهزیستی 
و صندوق بین المللی توسعه کشاورزی تجربه ای موفق در 
این زمینه اســت.  یکی از دستاوردهای بانک اجرای طرح 
حمایت از کسب و کارهای پایدار در 1۹۴7 روستا است. در 
این طرح بانک کشــاورزی تاکنون ۶ هزار و 700 میلیارد 
ریال تســهیلات خرد به بیــش 7 هزار و 575 نفر در قالب 

5 هزار و ۳00 گروه خودیار روستایی پرداخت کرده است.
طاهری بروجنی در پایــان تصریح کرد: تعداد زنان در این 
طرح حدود ۸۴ هزار نفر اســت که ۹۳ درصد از مشــارکت 
کنندگان را زنان تشکیل می دهند و 10 هزار و ۳10 نفر از 
این ۸0 هزار نفر حدود 12 درصد زنان خودسرپرست هستند 

که تامین مالی شدند و امروز می توانند مستقل باشند.

پیش نویس ســند تبلیغات تجاری در فضــای مجازی از 
مجموعه اســناد راهبردی فضای مجازی، نهایی و جهت 

تصویب تحویل مرکز ملی فضای مجازی شد.
پیش نویس ســند تبلیغات تجاری در فضــای مجازی از 
مجموعه اســناد اقدامات کلان »سند راهبردی جمهوری 
اســلامی ایران در فضای مجازی« با هدف ســاماندهی و 
نظارت بر تبلیغات تجاری در فضای مجازی، جهت بررسی 

و تصویب به مرکز ملی فضای مجازی ارایه شد.
این ســند که متولــی تدوین آن وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی اســت، به دنبال ســاماندهی و نظام مندسازی 
تبلیغات تجاری در فضای مجازی در راستای ارتقای اعتماد 
و اطمینان، رعایت ارزش های اسلامی و ایرانی و مهمتر از 

همه، حفظ حقوق مصرف کنندگان و مردم است.
تنظیم گــری تبلیغات در فضای مجازی، منجر به ســالم 
ســازی و شفاف سازی اقدامات شــده و این اقدام، انگیزه 
کســب و کارها به فعالیت در پیام رســان ها و سکوهای 
داخلــی را با توجه به وجود آمــدن فضایی امن و قانونمند، 

تقویت خواهد کرد.
براساس این پیش نویس، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
مســئول پیگیــری تخلفات و اعلام آنهــا خواهد بود و در 
صورت عدم همکاری متخلفان، وزارت ارشــاد می تواند از 

طریق مراجع قانونی برای برخورد با آنها اقدام کند.
براســاس اعلام مرکز ملی فضای مجازی، وزارت فرهنگ 
و ارشاد اســلامی با همکاری سازمان صدا و سیما، وزارت 
صمت، ســازمان ثبت و املاک کشــور، وزارت اقتصاد و 
امور دارایــی، صنوف مرتبــط، وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، دادســتان کل کشــور و ... نسبت به تهیه پیش 
 نویس سند تبلیغات تجاری در فضای مجازی اقدام خواهد 

کرد.
 گفتنی است بررسی های تکمیلی این سند در حال حاضر 
در معاونت محتوای مرکز ملی فضای مجازی انجام شده و 
به زودی اولین جلسه بررسی نهایی آن در کمیسیون عالی 
ارتقای تولید محتوای فضای مجازی کشور برگزار می شود.

  راپرت
  

یک مقام مسوول عنوان کرد

ریشه کنی فقر در میان روستاییان با طرح 
بانکداری پیوندی

۲۱ میلیارد 
مترمکعب

 مصرف ماهانه گاز 
طبیعی در کشور

۵۱ درصد
پرشدگی سدهای کشور 

۳۰ میلیارد دلار 
ارز واردات تامین شد

۳۰ درصد 
کاهش مصرف کلر 
در روش دانش بنیان 
فناوران کشور برای 

تصفیه پساب

۱۶۰۰ محصول
 نانویی تولید شد

۹۱۰ هزار هکتار
 از اراضی خوزستان زیر 
کشت محصولات پاییزه 

می رود

۲۰۰۰ مترمکعب 
مخزن آب در مرز چذابه 

تا هفته آینده تکمیل 
می شود

۵۱۰۰ فقره 
تسهیلات اشتغالزایی 
صندوق کارآفرینی امید

4۰ درصد 
حق العمل جایگاه های 
سوخت افزایش یافت

2۶0 میلیون لیتر روزانه   
فرآورده نفتی در کشور

توزیع شد

تیتر های 
کوتاه خبری

پیش نویس سند تبلیغات تجاری در فضای 
مجازی نهایی شد

مدیر کل حسابرســی و ریسک بانک مرکزی تاکیدکرد: بانک یک بنگاه 
اقتصادی اســت و نباید آن را با بنگاه خیریه اشتباه گرفت.

ویژگی هــای  تخصصــی  نشســت  در  نــژاد  ارجمنــد  عبدالمهــدی 
نظــارت موثــر بانکــی گفت: در سیســتم و مــدل نظارتــی، رویکرد 
 ریســک محــور و تطبیعی جایگزین یکدیگر نیســتند، امــا مکمل هم 

می شوند.
وی افزود: به عبارتی در گذشــته بر اســاس یک معیار و دســتورالعمل، 
عملکرد با قوانین و مقررات تطبیق داده می شد و بعدها به مرور در حوزه 

نظارت بحث های دیگری مطرح شــد که بیشتر رویکرد احتیاطی دارد.

مدیر کل حسابرســی و ریسک بانک مرکزی اظهار کرد: یک سند تحت 
نام اصول اساســی برای نظارت بانکی موثر در سپتامر 1۹۹7 منتشر شد 
و در ســال 200۶ نیز به روز رسانی و آخرین نسخه آن مربوط به آوریل 
202۴ اســت که 1۳ اصل اول آن می گوید، سیستم نظارتی اگر بخواهد 

موثر باشد باید چه ویژگی هایی داشته باشد.
وی تصریح کرد: یکی از پیش شــرط ها سیاســت های موثر و کارآمد در 
حوزه اقتصاد کلان است. بانک یک بنگاه اقتصادی است و بنگاه خیریه 
نیســت، ما نباید آن را با بنگاه خیریه اشتباه بگیریم. امروز برخی مراجع 
یک ســری تکالیف را بر گردن بانک ها می گذارند و تکلیف می کنند که 

تسهیلات چگونه و با چه ضوابطی باشد.
مدیر کل حسابرسی و ریسک بانک مرکزی ادامه داد: بنابراین مداخلات 
در سیســتم بانکی انضباط بازار را بــه هم می ریزد، در صورتی که بانک 

مبتنی بر محاسبه است.
ارجمند نژاد گفت: یک پیش شــرط دیگر به چارچوب های تنظیم گری 
بــرای ثبات مالی بــاز می گردد. علاوه بر آن وجود زیرســاخت عمومی 
توســعه یافته مانند یک نظام قوی حسابرسی لازم است. همچنین باید 
نظام کاملی از قوانین و مقررات وجود داشــته باشد تا بتوان نظام نظارتی 

کارآمدی را در اختیار داشت.
وی در پایــان گفــت: مرجــع نظارتی باید اســتقلال و اختیار داشــته 
باشــد و علــت آنکه بســیاری از اقدامــات نظارتی جلو نمــی رود این 
اســت که ما بســیاری از پیش شــرط های مــورد نیاز نظــارت بانکی 
 را نداریــم و تصمیــم نظارتــی باید از ســوی نهــاد نظارتــی اتخاذ 

شود.

مدیرکل حسابرسی و ریسک بانک مرکزی:

بانـک بنگاهی اقتصادی است؛  نه خیریـه!

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 
منطقه هرمزگان

مناقصه گزار: شرکت ملي پخش فرآورده هاي نفتي منطقه هرمزگان
موضوع: مناقصه تهیه مصالح و اجراي تعمیرات  مخزن شماره 1۳1 انبار نفت شهید رجایي

تاریخ مهلت ونشاني محل دریافت تحویل اسناد مناقصه:
پس از انتـــشارآگهـــي در روزنامه کلیه مناقصه گران بــــــراي دریــــــافت کامل اسناد مناقصــــه 

و بارگذاري پاکت ها ي الف - ب و ج  به سایـــتhttp://setadiran.ir مراجعه نمایند.
1. نــوع و مبلغ تضمیــن : ضمانت نامه فرایند ارجاع کار مناقصه به مبلــغ 1/۳10/000/000 )یک میلیارد 
و ســیصدو ده میلیون ریال( در صورت واریز نقدي به شــماره حســاب 21725۸۸02۸00۳ بانک مرکزي 
یا به شــماره شــبا IR ۶701700000021725۸۸02۸00۳   )حســاب در بانک ملي شعبه نفت مي باشد ( 
به نام شــرکت ملي پخش فرآورده هاي نفتي ایران منطقه هرمزگان . )شــماره ثبت ۶7۳۳7 ،کد اقتصادي 

:۴1111171۳۹7۹ ، شناسه ملي :10101122۹0۴ ، کدپستي :7۹17۹-1۴575 (
2. مبلغ برآورد 2۶.1۹۳.70۴.120 ریال .

۳. مدت اجراي کار سه ماه )۹0 روز( مي باشد .
۴. داراي حداقل سابقه کاري مرتبط .

 5. دارا بــودن گواهینامه تایید صلاحیت پیمانکاري و ایمنــي اداره کار.)تصویرگواهینامه ها درهردو پاکت
ب وپاکت ارزیابي کیفي قرارداده شود ( 

 ۶. اســتعلام اصالــت و رتبه گواهي تعیین صلاحیــت پیمانکاران صرفا« از طریق ســامانه مربوطه انجام
مي پذیرد. 

7. رتبه درج شده در گواهي تعیین صلاحیت پیمانکاران در ارزیابي مناقصه گران مؤثر مي باشد .
۸.  ارزیابي کیفي در این مناقصه بر اساس فرم هاي ارزیابي کیفي و کسب حداقل امتیاز ۶0 با ارائه مستندات 

کافي مي باشد .
۹. ارائه آگهي مربوط به شخص یا اشخاصي که طبق آخرین تغییرات درروزنامه رسمي مجاز به امضاء اسناد 
تعهد آور شــرکت مي باشد .)تصویر آخرین تغییرات اساســنامه در پاکت ب و پاکت ارزیابي کیفي قرارداده 

شود(. 
10. تصویر اساسنامه شرکت)مناقصه گر(در پاکت ب و پاکت ارزیابي کیفي قرارداده شود .

11. ارائه تاییدیه آخرین نمونه امضاء مدیر عامل و رئیس هیات مدیره در پاکت ب و پاکت ارزیابي کیفي .
 12. احراز امتیاز حداقل 50 براســاس معیارهاي توانمندیهاي بهداشــتي و زیســت محیطي )HSE( الزامي

مي باشد. 
1۳. توزیع اســناد پس از انتشــار آگهي در تاریخ 1۴0۳/07/2۸،مهلت دریافت اسناد 1۴0۳/0۸/0۸ ، مهلت 
بارگذاري پاکت هاي )الف،ب،ج( در سامانه ستادایران تا ساعت 1۹ مورخ 1۴0۳/0۸/2۴ مي باشد، بازگشایي 
پاکت ارزیابي کیفي مورخ 1۴0۳/0۸/2۶ و تاریخ بازگشایی پاکتهاي) الف ،ب وج( متعاقباً اعلام خواهد شد.) 
پاکت هاي تضامین در یک لفاف سربسته در مهلت و محل تعیین شده همراه با نامه به دبیرخانه مناقصات 

این شرکت تحویل گردد.(
1۴. پس از طي مراحل قانوني ، پاکت هاي )الف،ب وج(مناقصه گراني بازگشایي خواهد شد که حداقل امتیاز 

لازم در ارزیابي HSE  را کسب کرده باشند .
15. به پیشنهادهاي فاقد امضاء ، مشروط، مخدوش وهمچنین پیشنهاداتي که پس از مهلت مقرر درفراخوان 
واصــل گردد ترتیب اثر داده نخواهد شــد. ارقام به ریال و حروف/ عــدد درج و فاقد خط خوردگي / لاک 

گرفتگي  باشد.
***نکته مهم تمامي مناقصه گران / شرکت ها باید در سامانه ستاد ثبت نام و کلیه پاکت هاي  الف - ب 
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یک گــزارش بین المللی جدید هشــدار می دهــد تغییرات 
اقلیمی یکی از قوی ترین عواملی است که می تواند به شیوع 

همه گیری بعدی دامن بزند. 
به گزارش ایســنا، هیئت نظارت بر آمادگی جهانی خواســتار 

»تغییر جسورانه« در برنامه ریزی دولت ها شده است.
این گزارش می گوید تغییــرات اقلیمی، مهمترین تک عامل 

خطرساز برای همه گیری است.
در همین حال، عوامل دیگر عبارتند از جمعیت بسیار متحرک، 

شهرنشینی، تجارت بین الملل و تغییر کاربری زمین.
به گزارش بی بی سی، کارشناسان می گویند دولت ها باید یاد 
بگیرند که در مدیریت رابطه پیچیده بین انســان، حیوانات و 

محیط زیست همکاری کنند.
میزان گرم شــدن زمین در طولانی مدت اکنون در مقایسه با 
دوران پیشاصنعتی زمین، پیش از انقلاب صنعتی و دورانی که 
بشر هنوز استفاده از سوخت های فسیلی را شروع نکرده بود، 

حدود ۱.۱ تا ۱.۲ درجه سانتی گراد است.
هرچنــد جهان با وجــود همه تلاش ها بــرای مهار گازهای 
گلخانه ای در مسیر رسیدن به میزان افزایش دمای حدود ۲.۵ 
درجه سانتی گراد تا سال ۲۱۰۰ است. سازمان ملل اعلام کرده 
است که حفظ حد ۱.۵ درجه سانتی گراد افزایش دما به سرعت 

در حال ناممکن شدن است.

 

 معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
در حکمی »هادی کیادلیری« را به عنوان سرپرست معاونت 
آموزش و مشارکت های مردمی سازمان حفاظت محیط زیست 

منصوب کرد. 
به گزارش ایرنــا از روابط عمومی ســازمان حفاظت محیط 
زیســت، در متن حکم شینا انصاری به هادی کیادلیری آمده 
است: نظر به شایستگی های عمومی و تخصصی و تجربه های 
مدیریتی جنابعالی، به موجب این حکم به ســمت سرپرست 
معاونت آموزش و مشــارکت های مردمی ســازمان حفاظت 

محیط زیست منصوب می شوید.
انتظار مــی رود ضمن پایبندی به گفتمــان دولت چهاردهم، 
رعایت اصولی چــون توافق ســازی، تخصص گرایی، جلب 
مشــارکت مردمی، شفافیت و پیشــگیری از تعارض منافع و 

فساد را در طول دوره مسئولیت تان مورد توجه قرار دهید.
همچنین لازم اســت به منظور انسجام بخشــی به فعالیت ها 
بر اساس سیاســت های ابلاغی مقام معظم رهبری در حوزه 
محیط زیست، تکالیف برنامه هفتم توسعه کشور و سایر قوانین 
و اســناد بالادستی برنامه عملیاتی این حوزه را در سریع ترین 

زمان ممکن تهیه و ارایه نمایید.
بازنگری شیوه نامه همکاری با سازمان های مردم نهاد با هدف 
افزایش شفافیت، گستردگی بیشتر و هدفمندشدن همکاری ها، 
تدوین شــیوه نامه جلب همکاری های مســئولیت اجتماعی 
شرکت ها در حوزه محیط زیست به منظور پیشگیری از فساد 
و رعایت موازین محیط زیستی، تقویت همکاری با نهادهای 
آموزشی و علمی، همکاری مستمر با سایر معاونت ها به منظور 
تهیه پیوســت اجتماعی و آموزشی طرح های مهم سازمان و 
توجه به توان افزایی بدنه کارشناسی، جانشین پروری و استفاده 
از ظرفیت های تخصصی همکاران سازمان در برنامه عملیاتی 

آن معاونت مورد انتظار است.
کیا دلیری دکترای تخصصی جنگلــداری و رییس کارگروه 
منابع طبیعی و تنوع زیستی کمیته کشاورزی، محیط زیست 
وآب، مجمع تشخیص مصلحت نظام، عضو هیئت علمی تمام 
وقت دانشــگاه آزاد اســلامی واحد علوم و تحقیقات تهران، 
معاونت دانشــکده منابع طبیعی و کشــاورزی واحد علوم و 
تحقیقات تهران و رئیس انجمن جنگلبانی ایران را در کارنامه 

کاری خود دارد.
توجه به محیط زیست شاخص توسعه یافتگی جوامع امروزی 

است
آیین تکریم و معارفه نورالله مرادی معاون سابق و سرپرست 
معاونت آموزش و مشــارکت های مردمی ســازمان حفاظت 
محیط زیست امروز دوشنبه با حضور معاون رییس جمهور و 

رییس سازمان حفاظت محیط زیست، برگزار شد.
هادی کیادلیری سرپرســت معاونت آموزش و مشارکت های 
مردمی ســازمان حفاظت محیط زیست در این مراسم گفت: 
امروزه توســعه یافتگی جوامع به توجــه آن جامعه به محیط 
زیست بر می گردد بر این اساس افزایش آگاهی محیط زیستی 

در دستور کار قرار می گیرد.
وی با اشاره به لزوم استفاده از تجربیات و برنامه های مدیران 
اسبق سازمان، اظهار داشت: مشکلات محیط زیست و منابع 
طبیعی کشــور به قدری زیاد اســت که اولویت بندی آن را 
ســخت می کند و این تنها مساله ما نیست بلکه مساله تمام 

کشورهای دنیا محسوب می شود.
کیادلیری با اشــاره به اینکه مسیر توسعه از استفاده بهینه از 
تجربیات گذشــتگان می گذرد، افزود: در مرحله ای از توسعه 
قرار داریم که شــرایط را برای ما اســتثنایی کرده اســت و 
کوچکترین غفلت در این زمینه صدمات جبران ناپذیری به ما 
خواهد زد که برخی از نمونه های آن نیز قابل مشاهده است.

سرپرســت معاونت آموزش و مشارکت های مردمی سازمان 
حفاظــت محیط زیســت، تصریح کرد: بی توجه به مســائل 
بوم شناســی در کشــور فاجعه بار اســت و نمونــه بارز آن 
دریاچه ارومیه اســت و این نشــان می دهــد که ملاحظات 
 محیــط زیســتی بایــد در اولویــت تصمیمــات دولت ها 

باشد.
کیادلیری، آگاهی دادن به مردم برای دستیابی به امر توسعه را 
بسیار مهم ارزیابی کرد و یادآور شد: آگاهی می تواند مسئولیت 
پذیری بیاورد و این مولفه در دســتور کار جدی ما قرار خواهد 

گرفت.

نقش تغییرات اقلیمی در ظهور 
همه گیری بعدی

رئیس دبیرخانه شــورای عالی ســلامت و امنیت غذایی 
ضمن اشــاره به جزییــات تصویب ســند امنیت غذایی و 
تغذیه، در عین حال گفت: توزیع شــیر رایگان در مدارس 
متوقف شده و از سازمان برنامه و بودجه می خواهیم اعتبار 

مورد نیاز توزیع شیر رایگان در مدارس را تامین کند. 
به گزارش ایسنا، دکتر محمداسماعیل مطلق در »همایش 
ملی امنیت غذایی با رویکــرد پدافند غیرعامل« که صبح 
امروز، ۲۴ مهر ماه در دانشــگاه علوم پزشکی ایران برگزار 
شــد، اظهار کــرد: امنیت غذایی از مســائل مهم کشــور 
محســوب می شــود، به نحوی که در »بند ۶ سیاست های 
کلــی ســلامت« و »بند ۷ سیاســت های کلــی اقتصاد 
مقاومتــی« و »سیاســت های کلی جمعیــت« به موضوع 

امنیت غذایی تاکید شده است.
وی در تشــریح »امنیت غذایی« گفــت: امنیت غذایی به 
معنای دسترسی همیشگی اقتصادی و فیزیکی تمام مردم 
به غذای کافی، ســالم و مقوی بــا مطلوبیت اجتماعی و 
فرهنگی و بهره مندی تمام ســلول های بدن از مواد مقوی 

و کافی برای دستیابی به زندگی سالم و فعال است.
رئیس دبیرخانه شــورای عالی ســلامت و امنیت غذایی 
گفــت: تحقق تامین پایدار غذای ســالم، اقتــدار غذایی، 
ارتقای سلامت تمام آحاد جامعه و افزایش امید به زندگی، 
مســتلزم »فراهم کردن غذا و بذر غذایی«، »کاشــت« و 
»تولیــد«، »تامین غذا« و »دسترســی فیزیکی«، »تامین 
سلامت بدن« و »بهره مندی سلولی از مواد غذایی« است.

وی ادامه داد: اگر به ارتقای ســواد سلامت تغذیه ای مردم 
توجه کنیم، می توانیم بــرای مولفه های »اقتدار غذایی«، 
»ارتقا ســلامت جامعــه« و »افزایش امید بــه زندگی« 

برنامه ریزی کنیم.
مطلق با بیان اینکه امید به زندگی در کشور افزایش یافته، 
توضیح داد: روزهای نخســت انقلاب اسلامی، میزان امید 
به زندگی در زنان و مردان به ترتیب ۵۴ و ۵۶ ســال بود 
و این در حالی اســت که میــزان امید به زندگی اکنون در 
میان زنان و مردان کشــورمان به ترتیب به ۷۸ و ۷۵ سال 

رسیده است.
رئیس دبیرخانه شــورای عالی ســلامت و امنیت غذایی 
بــا بیان اینکه برخی مســائل می تواننــد امنیت غذایی را 
تحــت تاثیر قرار دهند، گفت: »شــوک های اقتصادی« و 
»تغییرات اقلیمی« می تواننــد امنیت غذایی را تحت  تاثیر 
قرار دهنــد. جهان با پدیده تغییرات اقلیمی مواجه اســت 
و تغییــرات اقلیمی بر آب، هوا و غــذا تاثیرات عمده دارد. 
سیل، فرونشست زمین و بســیاری از موارد دیگر به دلیل 

تغییرات اقلمی است.
وی ادامــه داد: شــوک های اقتصــادی بــه دلیــل بروز 
بیماری های نوپدید مانند آنچه در دوران پاندمی کووید۱۹ 
تجربه کردیم نیز ســبب از دســت  دادن شــغل می شود. 
این بیماری ها ســبب افزایش قیمت موادغذایی و کاهش 

دسترسی به موادغذایی می شوند.
مطلق درباره دیگر مســائل اثرگذار بر امنیت غذایی گفت: 
»تحریــم نهاده های کشــاورزی«، »ضایعات و تلفات کل 
زنجیره غذا«، »ناســالم بودن غــذا«، »آلاینده های آب، 
خاک و هوا«، مباقیمانده ســموم دفــع آفات«، »کودهای 
شــیمیایی« و موارد دیگر از چالش هــای امنیت غذایی به 

حساب می آیند.
رئیس دبیرخانه شــورای عالی ســلامت و امنیت غذایی 
ادامــه داد: آلودگی های عمقی مربوط بــه زنجیره تامین 
غذا کــه می تواند پیامدهای ژئوپولتیک و ویرانگر داشــته  
باشــد. همچنین برخی عوامــل بیولوژیکی به ویژه عوامل 
باکتریایــی می تواننــد به صــورت تعمدی بــرای تحت 
تاثیر قرار دادن امنیت غذایی اســتفاده شــوند. همچنین 
تهدیدهای غذایی، جنگ غذا و تروریســت کشــاورزی بر 

امنیت غذایی اثرگذار است.
وی با اشــاره به برگزاری شانزدهمین جلسه شورای عالی 
ســلامت و امنیت غذایی گفت: مرحوم ابراهیم رئیسی به 
هفت سند در ارتباط با امنیت غذایی در شانزدهمین جلسه 
شــورای عالی سلامت اشاره کرد. هر کدام از سازمان ها و 
نهادهای کشور بر اســاس هفت سند ارائه شده مسئولیتی 
برعهده داشــتند. یک سند مربوط به شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، ۲ ســند مربــوط به وزارت بهداشــت )معاونت 
بهداشــت و ســازمان غذا و دارو هر کدام یک سند(، یک 
ســند مربوط به شــورای امنیت ملی، یک سند مربوط به 
وزارت کشاورزی، یک ســند مربوط به وزارت علوم، یک 
ســند به محیط زیست و یک سند مربوط به معاونت علمی 

بود.
مطلــق گفت: مرحوم رئیســی بــر این باور بــود که این 
ســندهای هفتگانه باید تک شده و در قالب یک سند ارائه 
شــود. اساتید تغذیه در جهت تجمیع سندهای هفتگانه گام  
برداشــتند و سند »امنیت غذایی تغذیه« را برای سال های 
۱۴۰۲ تا ۱۴۱۱ تدوین کردند. پیش از تصویب این ســند، 
سندی در ارتباط با امنیت غذایی در شورای عالی سلامت 

مطرح شده بود اما به تصویب نرسید.
رئیس دبیرخانه شــورای عالی ســلامت و امنیت غذایی 
درباره ساختار شورای عالی ســلامت کشور گفت: معاون 
رییس جمهــور، ۷ وزیر و ۱۰ دســتگاه و نهاد، کمیته امداد 
امام خمینــی و تعدادی از نمایندگان مجلس در شــورای 

عالی سلامت حضور دارند.
وی درباره ضرورت امنیت غذایی خاطرنشــان کرد: امنیت 
غذایــی، زیربنای امنیت اقتصــادی، اجتماعی، فرهنگی و 
سیاسی است و از حلقه های مهم امنیت کشور است. نتایج 
مطالعات بیانگر این اســت که امنیت غذایی بر هزینه های 

بهداشت و درمان نیز اثرگذار است.
رئیس دبیرخانه شــورای عالی ســلامت و امنیت غذایی 
افزود: میزان هزینه های بهداشــت و درمان کشــورهایی 
که بــا »ناامنی غذایی خفیف« مواجه هســتند، ۱۹ درصد 
اســت. همچنین میزان هزینه های درمانی و بهداشتی در 
کشــورهایی که بــا »ناامنی غذایی متوســط« و »ناامنی 
غذایی شــدید« مواجه هســتند به ترتیب ۳۲ و ۷۶ درصد 

است.
وی درباره دیگر مخاطرات ناامنی غذایی گفت: کشورهایی 
که ناامنی غذایی دارند با خطر بیماری های غیرواگیر مانند 
دیابت و بیماری هــای قلبی عروقی، ســوتغذیه و احتمال 
افزایــش مرگ ومیر زنان، ســالمندان و کــودکان مواجه 

هستند.
مطلــق ادامــه داد: ناامنــی غذایــی منجر بــه کاهش 
رونــد  و  و جســمی می شــود  ذهنــی  توانمندی هــای 
توســعه کشــورها را به مخاطره می انــدازد. تحریم های 
بیماری هــا  اقلیمــی و همه گیــری  تغییــرات  غذایــی، 
 می تواننــد خطر ناامنــی غذایی و ســوءتغذیه را افزایش

دهند.
مطلق با اشــاره به تصویب ســند امنیــت غذایی و تغذیه 
توضیــح داد: ســند امنیت غذایی و تغذیه بــا حضور تمام 

اعضای شــورای عالی ســلامت به تصویب رسیده است. 
براســاس ســند امنیت غذایــی و تغذیه، ۶ کمیســیون 
»ســلامت و تغذیه« به ریاســت وزیر بهداشت؛ »پایداری 
غــذا« به ریاســت وزیر جهاد کشــاورزی؛ »کمیســیون 
دسترســی اقتصادی« به ریاست وزیر رفاه؛ »استاندارد« به 
ریاست رئیس ســازمان ملی استاندارد؛ »دفاعی و امنیتی« 
به ریاست ســازمان پدافند غیرعامل و »کمیسیون علمی 
فرهنگی« به ریاست دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی 

تشکیل شده است.
وی با بیان اینکه ســند ملی امنیــت غذایی و تغذیه، ۲۲۵ 
راهبرد دارد، خاطرنشــان کرد: بر اســاس سند ملی امنیت 
غذایی، برخی اقدامات در حوزه پدافند غیرعامل در ارتباط 
با امنیت غذایی می بایســت از ســال ۱۴۰۱ اجرا شــود و 
موانــع برطرف شــود تا آحاد مردم از نتایــج آن برخوردار 
شــوند. »حمایت و ترویج پژوهش برای دستیابی به دانش 
و فناوری هــای نوین برای کنترل و مقابله هوشــمندانه با 
تهدیدات تروریســتی غذایی و بیولوژیــک«، »جلوگیری 
از آســیب های احتمالی از توان باروری و ســلامت جامعه 
ناشــی از مواد غذایی مشــکوک و آلوده مانند مواد غذایی 
وارداتی و تراریخته، عوامل پرتویی و شیمیایی«، »واکنش 
ســریع، هوشــمند، فعال، هماهنگ و به هنگام در مقابل 
تهدیدات دشــمن در کل زنجیره تامین«، »افزایش توان 
قدرت تشــخیص ویروســی و غذایی در مرزهای ورودی 
کشــور«، »شناســایی حوزه های متاثر از تحریم در حوزه 
امنیت غذایی و اقدامات لازم برای خنثی ســازی«، »ایجاد 
آمادگــی برای اقدامات پیشــگیرانه، پیش کنش گرایانه در 
برابر تحریم و تهدیدات حوزه غذا«، »ســناریو ســازی و 
شبیه ســازی تهدیدات حوزه غذا و تهیه پاســخ ســریع به 
آنها«، »توســعه اصول و اقدامات پدافند غیرعامل غذایی 
در زیرساخت های حوزه غذا در برابر تهدیدات و آسیب های 
احتمالی و جلوگیری از ورود گونه های مهاجم به کشــور« 
و»دســتیابی به امکانات تشــخیص قرنطینه ای منطبق بر 
اصول نویــن پدافند غیرعامل و هم ســطح با تجهیزات و 
فناوری های صنایع غذایی« جزو برنامه هایی هستند که در 

سند ملی امنیت غذایی و تغذیه آمده است.
رئیس دبیرخانه شــورای عالی ســلامت و امنیت غذایی با 
اشــاره به حقوق انسان ها گفت: دسترسی به غذای سالم و 
کامل که حیات انســان ها را به خطر نیندازد، حق اساسی 
تمام انسان ها محسوب می شود. برخورداری از غذای سالم 
از مزرعه تا ســفره، مســتلزم اقدامات پدافندی غیرعامل 

است.
وی با اشاره به اجرای برنامه نان کامل و توزیع شیر رایگان 
در مدارس توضیح داد: ۳ برنامه »نان کامل«، »توزیع شیر 
رایــگان در مدارس« و »طرح کالابــرگ الکترونیک« در 
راســتای امنیت غذایی کشور اجرا شــده اند. امیدواریم که 
این برنامه ها ادامه داشــته باشد؛ در حال حاضر، توزیع شیر 
رایگان در مدارس متوقف شده و از سازمان برنامه و بودجه 
می خواهیم اعتبار مورد نیاز توزیع شــیر رایگان در مدارس 

را تامین کند.
مطلق گفت: ۶۲ هزار مدرســه در ســال گذشته از توزیع 
شیر رایگان برخوردار بودند و ســازمان تامین اجتماعی با 
تامین منابــع از محل های دیگر می توانــد منابع اعتباری 
مورد نیــاز برای توزیع شــیر در مــدارس را فراهم کند. 
دانش آموزان ۶۲هزار مدرســه طــی دو نوبت در هر هفته 
شــیر رایگان دریافت می کردند و نتایــج این طرح بیانگر 
این است که توزیع شیر رایگان بر سلامت آنها مثل چاقی 
و ســوءتغذیه اثرگذار اســت. اعتبار مورد نیاز برای توزیع 
شــیر مدارس در ســال آینده در بودجه لحاظ شــد اما در 
 ســال جاری بودجه ای برای این طرح در نظر گرفته نشده 

است.

توقف توزیع شیر رایگان در مدارس و درخواست از سازمان 
برنامه و بودجه

تخلف عدم رعایت مسیر توســط ترانزیت ها ۳۵۰ هزار 
تومان جریمه در پی دارد. 

بــه گزارش ایســنا، از ۲۳ تیرماه امســال و بر اســاس 
ابــلاغ  سرپرســت وقــت ریاســت جمهــوری، مبالغ 
جریمه هــای راهنمایــی و رانندگــی که از ســال ۹۶ 
تاکنــون تغییر نکرده بــود، افزایش پیدا کــرد و از این 
 تاریخ به بعد تخلفــات رانندگی با نرخ های جدید جریمه 

می شود.
تخلف »عدم رعایت مســیرهای تعیین شــده توســط 
رانندگان وســایل نقلیه ترانزیت« در کلانشهرها، مراکز 
اســتان ها، جاده های بین شــهری و مناطق آزاد تجاری 
- صنعتی، ســایر شهرها و روســتاها  ۳۵۰  هزار تومان 

جریمه در پی دارد.

اگر می خواهید مطمئن شــوید خانه ای کــه خریدید به 
نامتان زده شده است یا خیر استعلام سند مالکیت ملک 

به شما کمک می کند.
به گزارش تجارت نیوز، اگر قصد اســتعلام سند مالکیت 
از طریق کدملی را دارید باید به چند نکته توجه داشــته 
باشید. نخســت اینکه تنها صاحب کد ملی موردنظر حق 

استعلام سند مالکیت ملک را دارد.
از طریق اســتعلام تمام پلاک ثبتی در اختیار شما قرار 
می گیــرد که برخی از اطلاعات ملک مــورد نظر نیز را 
نیز شامل می شــود. پس از ثبت اطلاعات سند ملک در 
ســامانه ثبت اسناد و املاک کشور یک کد ۱۸ رقمی به 

سند شما داده می شود.
به این کد ۱۸ رقمی شناســه یکتای استعلام می گویند. 
این شناسه موجب تسریع روند پیدا کردن اطلاعات مورد 

نظر  می شود.

جریمه تخلف » عدم رعایت مقررات ایمنی حمل و نقل 
جاده ای مواد خطرناک« ۶ میلیون ریال است.

از ۲۳ تیرماه و برابر ابلاغ محمد مخبر، سرپرســت وقت 
ریاست جمهوری، مبلغ جریمه های رانندگی افزایش پیدا 
کرده اســت. بر این اســاس در برخی از کدهای جریمه 
افزایش چشمگیری اعمال شده که به گفته رئیس پلیس 
راهــور فراجا، هدف از آن ایجاد بازدارندگی و ارتقاء نظم 

ترافیکی بوده است.
حمــل و نقل جاده ای مواد خطرنــاک یکی از مهم ترین 
و حســاس ترین جنبه های حمل و نقــل مواد در جهان 
اســت که در صورت عدم رعایت مقرارت و بی احتیاطی 

، می توانند به سلامت انسان  و محیط آسیب برسانند.
در جدول جریمه  های رانندگی با توجه به حساســیت و 
اهمیــت این تخلف، مبلغ جریمه آن در معابر شــهری و 

روستایی نیز متفاوت است.
مبلغ تخلــف » عدم رعایــت مقررات ایمنــی حمل و 
نقل جــاده ای مواد خطرناک«، در کلانشــهرها، مراکز 
اســتان ها، جاده های بین شهری و مناطق آزاد تجاری - 

صنعتی ۶۰۰ هزار تومان است.
ایــن تخلف در ســایر شــهرها ۴۵۰ هــزار تومان و در 

روستاها ۳۵۰ هزار تومان جریمه در پی دارد. 

حمل جنازه با خودروی شــخصی تخلفی اســت که ۵۰ 
هزار تومان جریمه درپی دارد.

براســاس ابلاغ محمد مخبر، سرپرســت وقت ریاست 
جمهــوری، مبالغ جریمه های راهنمایی و رانندگی که از 
ســال ۹۶ تاکنون تغییر نکرده بود، از اواخر تیرماه امسال 
افزایش یافت، تــا هم نظم ترافیکی ارتقــاء پیدا کند و 
هم از آمــار جانباختگان و مصدومــان حوادث ترافیکی 

کاسته شود.
»حمل جنازه با وسایل نقلیه غیرمجاز« از جمله خودروی 
شــخصی و ... تخلفی است که در کلانشــهرها، مراکز 
اســتان ها، جاده های بین شهری و مناطق آزاد تجاری - 
صنعتی، سایر شــهرها و روستاها ۵۰ هزار تومان جریمه 
درپــی دارد. قبل تر مبلغ جریمه این کد، بیش از این ۳۰ 

هزار تومان بود.

تخلف عدم رعایت مسیر توسط ترانزیت 
ها چقدر است؟

نحوه استعلام سند مالکیت با استفاده از 
کد ملی

جریمه عدم رعایت مقررات ایمنی در 
حمل و نقل جاده ای مواد خطرناک 

سرپرست معاونت آموزش و 
مشارکت های مردمی سازمان 

محیط زیست منصوب شد

تهــران - ایرنا - رئیس دیوان عدالت اداری 
در نامه ای خطــاب به وزیر تعــاون، کار و 
رفــاه اجتماعی لزوم تمکیــن از آرای هیات 
عمومــی دیوان عدالــت اداری در خصوص 
پرداخت مزایای شاغلان مناطق عملیاتی به 

ایثارگران بازنشسته را متذکر شد. 
به گزارش ایرنا از قوه قضاییه، حجت الاسلام 
روز سه شنبه  عابدی  احمدرضا  والمســلمین 
بــا عنایت بــه اینکــه تاکنون نســبت به 
مکاتبــات دیــوان عدالــت اداری در رابطه 
با این موضوع پاســخی از ســوی صندوق 
بازنشستگی کشــوری دریافت نشده است و 
بازنشســتگی  از مدیرعامل صندوق  به نقل 
کشوری، جامعه هدف متاثر از حکمِ یادشده 
)بازنشســتگان( حدود ۲۲۰ هزار نفر برآورد 
شده است؛ در راســتای پاسداشت حاکمیت 
قانــون و حقوق شــهروندی و بــه منظور 
پیشگیری از ورود شکایات به دیوان عدالت 

اداری و نیزجلوگیری از هدررفت بیت المال، 
طــی مکاتبه ای به وزیر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی اعلام کرد: شایسته است با عنایت 
بــه جایگاه نظارتــی آن مقام بــر صندوق 
بازنشستگی کشــوری، اقدامات و دستورات 
لازم جهــت تمکین پذیری از قوانین و آرای 
هیات عمومی دیــوان عدالت اداری صورت 

پذیرد.
براساس این گزارش، مطابق بند »ج« ماده 
۱۱۲ قانون برنامه ششــم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران 
مقرر شــده است »سازمان برنامه و بودجه و 
سازمان اداری و اســتخدامی کشور مکلفند 
نســبت به صدور احکام پرداخــت مزایای 
شــاغلان مناطــق عملیاتی دفــاع مقدس 
برابر جداول و ضوابط ابلاغی ســال ۱۳۷۶ 
اســتخدامی کشور  و  اداری  امور  ســازمان 
 از ســال دوم اجــرای قانون برنامــه اقدام

نمایند.«
بــا عنایت به ابهــام دامنه »شــاغلین« در 
بند مذکور، مجلس شــورای اســلامی طی 
مقــرر   ۱۱/۰۹/۱۳۹۹ تاریــخ  استفســاریه 
نموده که منظور از شــاغلین، شــامل کلیه 
مستخدمانی اســت که از زمان شروع دفاع 
مقدس در آن مناطق اشتغال داشته یا دارند. 
علاوه بر این هیــات عمومی دیوان عدالت 
اداری نیــز در رای شــماره ۱۳۲۰ مــورخ 
۰۳/۰۸/۱۴۰۱ تاکیــد نموده که مزایای این 
ماده شامل مســتخدمینی که پس از دوران 

دفاع مقــدس در مناطق عملیاتی اشــتغال 
داشته اند نیز می شود.

بر اســاس نظریه تفســیری مجلس شورای 
اسلامی و رای هیات عمومی دیوان عدالت 
اداری، حکم پیش بینی شــده در ماده ۱۱۲ 
قانــون برنامــه ششــم توســعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران 
در خصوص پرداخت مزایای شاغلان مناطق 
عملیاتــی دفــاع مقدس، شــامل ایثارگران 

بازنشسته نیز می شود.
با اســتناد به موارد پیش گفته، دیوان عدالت 
اداری با توجــه به فراوانــی پرونده های با 
خواسته مزبور، در راستای پیشگیری از ورود 
شکایات و جلوگیری از تنزل اعتماد عمومی 
به دســتگاه های اجرایی و بــه منظور تبیین 
موضوع در خصوص اجــرای قانون و آرای 
دیوان عدالت اداری، مکرر اقدام به تشکیل 

کارگروه پیشگیری کرده است.

رئیس دیوان عدالت اداری:
پرداخت مزایای شاغلان مناطق عملیاتی دفاع مقدس مشمول ایثارگران بازنشسته می شود

وزیــر آموزش و پــرورش با بیــان اینکه 
نابینــا درحال تحصیل  ۸۳۰۰ دانش آموز 
در مــدارس هســتند گفــت: از این تعداد 
۲۳۰۰ دانش آموز، نابینای مطلق هســتند 
نابینایان  که در مجتمع های آموزشی ویژه 

تحصیل می کنند.. 
به گــزارش ایســنا، علیرضــا کاظمی در 
مراســم روز جهانی نابینایان با بیان اینکه 
عصــای ســفید روزی متعلق بــه جامعه 

پرافتخار نابینایان کشور است گفت: افتخار 
نظام تعلیم تربیت اســت که توانسته زمینه 
رشد و شکوفایی استعداد این دانش آموزان 

را فراهم کند.
وی با بیــان اینکه ۸۳۰۰ دانش آموز نابینا 
درحال تحصیل در مدارس هســتند افزود: 
از ایــن تعداد ۲۳۰۰ دانش آمــوز نابینای 
مطلق هســتند و در مجتمع آموزشی ویژه 

نابینایان تحصیل می کنند.

کاظمی با بیان اینکه در حال حاضر فاصله 
زیــادی با ارائه خدمت در ســطح مطلوب 
داریــم ادامه داد: دانش آموزان اســتحقاق 
بهتریــن امکانات را دارند و از معلمانی که 
در حوزه دانش آموزان نابینا هســتند تقدیر 

می کنم.
وزیــر آموزش و پــرورش با بیــان اینکه 
می توانیم اســتعداد این دانــش آموزان را 
به اســتعدادهای درخشان کشــور تبدیل 

کنیم گفت: در این راســتا به عزم و تلاش 
مربیــان، تمهیدات آمــوزش و پرورش و 

همراهی والدین نیاز داریم.
حــوزه  در  اینکــه  بیــان  بــا  کاظمــی 
متناسب ســازی، فعالیت های ارزشــمندی 
انجام  نیــاز  تبدیــل متون مورد  همچون 
شــده اســت ادامه داد: ایــن اقدامات به 
گونه ای انجام شده که در حال حاضر قابل 

بهره برداری برای دانش آموزان است.

وزیر آموزش و پرورش اعلام کرد: تحصیل ۸۳۰۰ دانش آموز نابینا در مدارس
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?.....نوشته ی: فرخ سرآمد

داریوش اول )بزرگ(
داریوش یا به قول خودش »دارَیَهَ وَاوش« از بزرگان پارس و در سفر مصر همراه کمبوجیه و از نزدیکان 
او در بازگشت از مصر جزو سرداران طراز اول سپاه بود و چون از پارسیان بزرگ و از خاندان » هخامنش 
« بود، از آن دسته اشخاص بود که هر وقت دلشان می خواست سرشان را می انداختند پایین و می رفتند 
توی قصر شاهنشــاه. در غیبت طولانی کمبوجیه از ایران ) حدود ســه سال (برادرش »بردیا۱« با کمک 
عده ای از مغان و ظاهراً به صورت خداپســندانه ای حکومت می کرد. گویا مالیات ها را خیلی کم کرده و 
در نتیجه محبوب مردم شده بود. روی هم رفته کارهایش در جهت رفاه مردم بود و می دانید که این طور 
کارها معمولًا برای پادشــاه آمد ندارد.۲ ایرانیان هم که می دانید در مراجعت از مصر مقدار زیادی طلا و 
جواهر و این جور چیزها با خودشــان آورده بودند و لابد داریوش وظیفه خود می دانســته که از این چیزها 
محافظت کند. وقتی هم که بنا شــد اجناس را به خزانه شــاه ببرند داریوش با خودش فکر کرد و دید که 
بهتر اســت چشمش به پول ها و جواهرات باشد. حق هم داشت چون از مصر تا آن جا چهار چشمی آنها 
را پایید بود. این را هم بگویم که داریوش واقعاً آدم فهمیده و باشعوری بود ) واقعاً این طور بود ( و متوجه 
شــد که خود او، هم از خانواده ای اســت که می تواند شاه بشود و هم بین سربازانش محبوبیت دارد و هم 

ثروت هنگفتی با خودش آورده و برای پادشاه شدن زیاد مشکلی ندارد.
در ضمن »بردیا« در شــروع سلســله که هنوز همه چیز جا نیفتاده بود و احتیاج به شدت عمل احساس 
می شــد، به درد شــغلش نمی خورد. بنابراین داریوش و چند تن از سران خاندان ها نقشه ی خیلی ساده 
ای کشــیدند. نقشــه این بود که وارد کاخ بردیا بشوند و او را بکشند و از آن جا که مردم کشتن پادشاه را 
)به خصوص که پسر کوروش بزرگ هم باشد( بد می دانستند قرار شد که بعد از عمل، آن داستان معروف 
راجع به قلابی بودن بردیا را برای مردم تعریف کنند. یک شــب به ســرکردگی داریوش۳  به دیدن بردیا 
رفتند.جریان این ملاقات را بنده یک جوری برای خودم مجســم کرده ام حالا تعریف می کنم ببینم شما 

هم پسند می کنید یا دلگیر می شوید.
وقتی داریوش وارد کاخ شــده بردیای ســاده دل و از همه جا بی خبر با خوشحالی به پیشواز سردار فاتح 
که قوم و خویش او هم بوده می رود و دســت ها را باز می کند که او را در آغوش بگیرد که یک مرتبه 
جا می خورد و در کمال حیرت احساس می کند که تیغه سرد و تیز شمشیر داریوش به شکم یا شاید هم 
ســینه اش فرو رفت و با اندوه و آن درد شدید به چشم های داریوش نگاه کرده و می گوید» تو هم؟ داریه 
واوش؟« یعنی تو هم داریوش؟ حدود ۵۰۰ سال بعد هم در سنای »رم«  وقتی سناتورهای از خدا بی خبر 
به سر ژولیوس سزار ریختند و او را به اصطلاح کاردی کردند، او به روی هیچ کدامشان نیاورد ولی وقتی 
بروتوس۴ به زحمت جای ســالمی در بدن سزار پیدا کرد و خنجرش را در آن فرو برد، سزار به چشمانش 
نگاه کرد و گفت » تو هم؟ بروتوس؟« )منظورش این بود که تو دیگه چرا؟ اگر من امپراطور می شدم که 
بالاخره یک جوری زیر دست و بال تو را هم می گرفتم.( من حدس می زنم که شاید سزار هم آخر عمری 
این جمله را به تقلید از بردیا گفته! البته این دو نفر یا خیلی فرق داشــته اند مثلًا بردیا را کشــتند تا دیگر 
شــاه نباشد ولی سزار را کشتند که شاه نشود.گر این که ظاهراً بردیا آدم بی شیله پیله ای بوده ولی سزار 

آدم خیلی ناقلا و کلکی بوده. از مطلب دور شدیم برگردیم سر مطلب....
پی نوشت:

-۱با اجازه  همه ی سروران بنده کلمه دروغی را دنبال اسم این بنده خدا نمی آورم.
-۲ هیچ حرفی هم در این مورد ندارم که در آن روزگار و آن موقعیت کسی مثل داریوش لازم بود و این 

که پادشاه بزرگی بود، قول ریاست که جملگی بر آنند.
-۳ این طور که قضایای بعدی نشان داد، لابد سرکرده، داریوش بوده.

-۴ می گفتند پسر خوانده سزار و یا شاید پسر واقعی او بوده. بعضی اشخاص کج خیال هم می گفتند که 
روابط دیگری با هم داشته اند. خلاصه با هم دوست بوده اند.

ادامه دارد

در باره شاهان

با زن همسایه یک زن گفت: »هان،
صد هزاران شُکر و حمد بیکران

موجبش هر چیز، یا هر کي شده
شوهرم چندي است تریاکي شده«

چون زن همسایه بشنید این سخن
گفت: »اي زن، حرف بي معني نزن

مبتلا گشتن به تریاك و به سُکر
خودکشي دارد نه جاي حمد و شَکر«

داد آن زن پاسخ او را چنین :         
»شوهر من تا دو هفته پیش از این

پاي منقل بود و گیر سیخ و سنگ
یا حشیش و شیره و تریاك و  بنگ

این اواخر نیز، هر نوعي که بود،      
از کراك  شیشه، مصرف مي نمود

اینک اما او فقط تریاکي است        
مي شناسد اندکي خود را کي است

بین بد یا بدتر، ایشان بد شده        
نمره اش حالا نوََد از صد شده

زین سبب شکر خدا را مي کنم       
عقده ی دل را چنین وا مي کنم«

چون زن همسایه اینها را شنفت     
از صمیم دل به او تبریک گفت

زین سبب آذین به درگاه خدا
روز و شب، هر دَم شده کارش دعا

با خلوص دل تمنا مي کند
بلکه حال و روز ما هم بد شود!

محمود سلطانی آذین

تمنا

طنز جراحی!

آفرین! نرخ طلا را نیز جراحی کنید 

آخرین درد و بلا را نیز جراحی کنید 

با ربا آهن ربا در جیب ملت می کنند

نرخ سود بانک ها را نیز جراحی کنید

خودرو ملی زیان بخش است؟ پس با بستنش

اندکی وضع هوا را نیز جراحی کنید! 

ربنا افرغ علینا صبر... اما راستی

قیمت رهن بنا را نیز جراحی کنید 

در همین حالت که بی هوشیم و پاره، دست 

کم 

وضع درمان و دوا را نیز جراحی کنید! 

راستی اجرای احکام بزهکاران چه شد

وضع اجرای جزا را نیز جراحی کنید

»می روم مجلس پی شفافیت، رأیم دهید« 

صاحب این ادعا را نیز جراحی کنید 

ماجرای افُت جمعیت خودش یک ماجراست

عامل این ماجرا را نیز جراحی کنید! 

کدخدای پیر هم تحریم ها را بر نداشت

وعده های این خدا را نیز جراحی کنید

بی خدا ها رخت مردان خدا پوشیده اند

قلب چاك ناخدا را نیز جراحی کنید! 

دستتان بیکار شد، بعد از همین شعر سخیف

شاعر مفلوك ما را نیز جراحی کنید! 

عبدالرضا قیصری

فاعتبروا...!

شاعرِ بیچاره اگر میرَدا
کس نه سراغش  به جهان گیردا

نز  وکلا... نز  وزرا... نز  سران
نز  روسا و نه  ز  ما   بهتران

هیچ کس  از  شاعرِ افسرده  حال
حال نپرسد به کلام  و مقال

پایه ی  فرهنگ  از اینان قوی
بر لب شان زمزمه ی  معنوی

حافظِ ناموس ادب هر کجا
حارسِ سرچشمه ی  آب بقا

یافته ز ایشان  شرف و عز و شان
نام  وطن  در  همه  جای  جهان

لیک  صد افسوس  که  بی ارزش اند
چون که  نه  از  طایفه ی ورزش اند

مطرب  و  بازیکن  ما  را  اگر
پشّه  لگد کرد  به  شب  یا  سحر

یا  زد و  تب کرد  هنر پیشه ای
دست  وی  آزار شد از  تیشه ای

یا کسی از  طایفه ی  فوتبال
زیرِ فلان جاش  در آورد خال!

پوسته انداخت لب  و لوچه اش
یا که ورم  کرد  لپِ نوچه اش

از  وکلا... از  وزرا... از  سران
از  روسا  نیز  ز ما  بهتران

جمله ز  دلواپسی  و  اضطراب
خورد  ندارند  و همین طور خواب

یک سره  آماده شوند و بسیج
تا  نرود  کلهّ ی  آن فرد گیج

هر چه که موجود از امکان  بوَُد
یکسره  در خدمت  ایشان بوَُد

حیف و صد افسوس  به ایران ما
مهد بزرگان و  دلیران  ما

ارزش  و قدر هنری  مردمان
نیست  به اندازه ی  تیم  فلان

آن  که  هنرمند و هنردار بود
نزد همه فاقد  مقدار  بود

لیک هر آن کس  که مَجازیستی
روز  و شب اندر پی بازیستی

نزد همه صاحب  ارزش  بوَُد
خاصه  اگر  در  پی ورزش بوَُد

»شاطر«ك  از  علم و ادب  دم مزن
قاعده ها  را  همه  بر هم   مزن

   
خود تو  چه گویی  ، قُدما گفته اند
وه  که  چه  نیکو  و بجا گفته اند

هر  که  در این بزم، مقرب تر است
صاحب  عقل است  و مجرب تراست

جام  بلا بیشترش  می دهند
جایزه با  نیشترش می دهند!

عباس خوش عمل کاشانی

غلامرضا کیانی رشید

غلامرضا کیانی رشید

هنرهای تجسمی

با چند جلســه مراجعه به این هنرکده ، ایــن توانایی را پیدا خواهید کرد که هر 
چیزی از ماشین آخرین مدل گرفته تا کباب برگ را پیش خود »مجسم« کنید!
»هنرکده ی هنرهای تجسمی«

Uآگهی طنز
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این ماهواره که »شــیجیان-۱۹« نــام دارد در تاریخ ۲۷ 
ســپتامبر از مرکز پرتاب ماهواره جیوکوان بر روی موشک 

لانگ مارچ ۲دی)۲D Long March( پرتاب شد.
ســازمان فضایی چیــن اعلام کرد که این کشــور اولین 
ماهواره آزمایشی قابل استفاده مجدد و قابل بازگشت خود 
به نام شــیجیان-Shijian(۱۹-۱۹( را پس از دو هفته 

گردش مداری با موفقیت بازیابی کرده است.
این سازمان تأیید کرد که شیجیان-۱۹ به اهداف خود در 
جنبه های مختلف فناوری از جمله قابلیت اســتفاده مجدد، 

نسبت بار و ورود مجدد به جو زمین دست یافته است.
طبق گزارش تلویزیون دولتی چین، این ماهواره به عنوان 
یک ســکوی کارآمد برای تحقیقات در علوم ریزگرانش و 

علوم حیات فضایی عمل کرد.
سازمان فضایی چین گفت: تمام محموله های قابل برگشت 
در زمینه هایی مانند پرورش گیاهان و میکروارگانیســم ها، 
کنترل خودمختار و تأیید فناوری های جدید، آزمایش های 
علوم فضایــی و همچنین رفاه اجتماعــی و نوآوری های 

فرهنگی به خوبی بازیابی شده اند.
ماهواره شــیجیان-۱۹ بخشــی از مجموعه ای است که 
توســط آکادمی پنجم گروه علوم و فناوری هوافضا برای 

اکتشافات و آزمایشات علمی ایجاد شده است.
این ماهواره روز ۲۷ سپتامبر ۲۰۲۴ از مرکز پرتاب ماهواره 
جیوکــوان)Jiuquan( روی یک موشــک لانگ مارچ 
۲دی)۲D Long March( به فضا پرتاب شــد و حالا 
به زمین بازگشته است،  اما مقامات چینی جزئیات بازگشت 

آن را فاش نکرده اند.
کاوش علمی

تلویزیون چین اعلام کرد که شــیجیان-۱۹ یک فرصت 
تأیید آزمایش پرواز در مــدار را برای قطعات و مواد تولید 
بومی ارائه می دهد و آزمایشــات انجام شده در این پرواز، 
مشخصات فنی نسل جدیدی از سکوهای آزمایش فضایی 

با کارایی بالا و قابل استفاده مجدد را تایید کرد.
این ماهواره آزمایشــی طیف وسیعی از محموله ها از جمله 
آزمایش های مربوط به اصلاح گیاهان و میکروب ها، تأیید 
فنــاوری و علوم فضایی را حمل کرد. بذرهایی از اســتان 
هاینان و آنهویی به فضا فرستاده شدند و در معرض شرایط 

طراحی شده برای تحریک جهش قرار گرفتند.
پیش از این، داده ها و مواد جمع آوری  شده توسط ماهواره ها 
پس از اتمام مأموریت کــه معمولًا بیش از یک ماه طول 
نمی کشید، از طریق یک کپسول بازگشتی یک  بار مصرف 

به زمین آورده می شد.
این ماهواره محموله هایی را از پنج کشــور از جمله تایلند 
و پاکستان به عنوان بخشــی از تلاش چین برای ارتقای 

همکاری های فضایی بین المللی با خود حمل می کرد.
هدف چیــن از ایــن ماموریت، ایجــاد گونه های گیاهی 
جدید است که به پیشــرفت صنعت بذر چین، اطمینان از 
خوداتکایی علمی و فناوری و کنترل مســتقل بر منابع بذر 

این کشور کمک می کند.
علاوه بر ایــن، محققان چینــی قصد دارنــد از ماهواره 
شــیجیان-۱۹ برای آزمایش قطعات و مواد توســعه یافته 
داخلی استفاده کنند و توانایی های چین در فناوری فضایی 

و نوآوری را بیش از پیش تقویت کنند.
ماهواره های قابل استفاده مجدد

ماهواره های قابل بازیافت نیاز به طراحی پیشرفته تری در 
پیشرانه، حفاظت حرارتی و سیستم های ناوبری دارند.

این شــاهکار، دســتاورد مهمی برای برنامه فضایی چین 
اســت، زیرا ماهواره های قابل اســتفاده مجدد هزینه ها را 
کاهش می دهند و آزمایش ســریع تر فناوری ها را تسهیل 
می کننــد و تحقیقات را بــرای کاربردهای عملی متحول 

می کنند.
وســایل نقلیه فضایی قابل اســتفاده مجدد، بســیار قابل 
اعتماد و ایمن، نشــان دهنده مســیرهای حیاتی آینده در 
اکتشاف فضایی هستند. هم دولت چین و هم شرکت های 
خصوصی مختلف به طور فعال در حال پیگیری و توســعه 

فناوری موشک های قابل استفاده مجدد هستند.
در تاریخ ۱۴ دســامبر ۲۰۲۳ نیز یک فضاپیمای آزمایشی 
قابل استفاده مجدد از مرکز پرتاب ماهواره جیوکوان روی 
موشــک لانگ مارچ ۲اف)۲F Long March( پرتاب 

شد.
این سومین ماموریت چین از این نوع بود. اولین ماموریت 
این کشور برای پرتاب فضاپیماهای قابل استفاده مجدد در 
ســپتامبر ۲۰۲۰ انجام شد و دومین پرتاب دو سال بعد در 

اوت ۲۰۲۲ انجام گرفت.
البته سابقه چین در ماهواره های قابل بازیابی به سال ۱۹۷۵ 
با ماهواره جیانبینگ-Jianbing(۱-۱( برمی گردد. چین 
در ســال ۱۹۷۵ اولیــن ماهواره قابل بازیابــی خود را که 
یک ماهواره شناســایی نظامی بــود، به فضا پرتاب کرد و 
این ماهواره ســه روز بعد به زمین بازگشت، اگرچه صدها 

کیلومتر دورتر از مکان برنامه ریزی شده فرود آمد.
چین به عنوان سومین کشوری که پس از ایالات متحده و 
اتحاد جماهیر شوروی یک فضاپیما را بازیابی کرده است، 
تاکنــون دهها ماموریت ماهواره ای را به پایان رســانده و 
فناوری ماهــواره ای خود را به میــزان قابل توجهی ارتقا 

بخشیده است.
این کشــور با تکیه بر این موفقیت، مأموریت های فضایی 
سرنشین دار را نیز انجام داده و حتی موفق شده نمونه هایی 

از خاک ماه را جمع آوری کند و به زمین بیاورد.

اگرچه دی اکســید کربــن ممکن اســت منبع اصلی 
تغییرات آب وهوایی ســیاره ما باشد اما می تواند به یک 
منبــع تقریبا بی حدوحصر از پروتئیــن، کربوهیدرات و 
چربی نیز تبدیل شــود و غذای جمعیت روبه رشد کره 

زمین را فراهم کند.
با کاهش منابع ارزشمند و بروز خطرات زیست محیطی، 
کاهش وابستگی به کشاورزی سنتی ضروری می شود. 
اگرچه کشــاورزی مدرن برای تغذیــه جمعیت جهان 
بســیار سودمند بوده اما این سیســتم در برابر خطرات 
ناپایدار  اســت و شــیوه های  فاجعه بــار آســیب پذیر 
کشــاورزی به طور غیرقابل انــکاری روی کره زمین 

تأثیر گذاشته اند.
به نقل از ادونســد ســاینس نیــوز، »خوآن گارســیا 
مدیــر   )Juan García Martínez(»مارتینــز
پژوهشی ســازمان غیرانتفاعی »اتحاد تغذیه زمین در 
بلایای طبیعی«)ALLFED( گفت: تبدیل مواد خام 
غیرخوراکی مانند کاه، چوب یا دی اکسید کربن به غذا 
این قابلیت را دارد که نیازهای جمعیت جهان را به مواد 
مغذی و کالری تامین کنــد و در عین حال، با کاهش 
وابســتگی صرف به منابع کشــاورزی، انعطاف پذیری 

عرضه جهانی غذا را افزایش دهد.
اگرچه مأموریت اصلی ســازمان ALLFED تضمین 
امنیــت غذایی در صورت بروز اختــلالات در مقیاس 
بزرگ اســت امــا مارتینز تأکید کرد که سیســتم های 
غیرکشــاورزی تولید مواد غذایی فراتر از ســناریوهای 
بحران نیز ســودمند هســتند. به عقیــده مارتینز، آنها 
می تواننــد خطراتی را ماننــد محدودیت های تجاری، 
تخریب محیط زیســت، آب وهــوای ناملایم، تغییرات 
آب وهوایــی، عوامــل بیماری زا و آفــات را به حداقل 

برسانند یا از بین ببرند.
وی افزود: آن هــا می توانند به انعطاف پذیرتر شــدن 
سیســتم های غذایی پایدارتر، کاهش استفاده از زمین، 
کاهــش مصرف آب و صید بی رویه کمک کنند و حتی 
در شــرایط ســخت تر مانند ماموریت هــای فضایی یا 

تلاش های بشردوستانه به تهیه غذا بپردازند.
با توجه به افزایش تعداد مردم روی کره زمین، کالری 
بیشــتری نیز مورد نیاز است که کشاورزی سنتی برای 
برآورده کردن آن با مشــکل روبه رو می شــود. مارتینز 
ادامه داد: با افزایش جمعیت جهان، نیاز به غذای پایدار 
و مغذی نیز افزایش می یابد و اینجاست که روش های 

تولید غیر کشاورزی و محیط بسته وارد می شوند.
اگر فناوری های غیر کشــاورزی تولید مواد غذایی در 
مقیاس صنعتی اجرا شــوند، می تواننــد به عنوان یک 
طرح پشــتیبان قابــل اعتماد در صورت شــوک های 
اختلالات  زیســت محیطی،  تهدیــدات  آب وهوایــی، 
تجاری و ســناریوهای بدتــر مانند کاهــش ناگهانی 
نور خورشــید به دلیل زمستان آتشفشــانی یا زمستان 
هســته ای عمل کنند. به عنوان مثال، چوب و بقایای 
گیاهی غیرقابل خــوردن را می توان به قند تبدیل کرد 
و نفت و ذغال ســنگ را می توان از طریق فرآیندهای 
صنعتی که به خوبی تثبیت شــده اند، به صورت چربی 

و پروتئین ارائه داد.
لزوما نیازی نیســت که کارخانه ها از ابتدا ساخته شوند. 
کارخانه های کاغذ و پالایشــگاه های نیشــکر و ذرت 
برای صرفه جویــی در زمان و هزینــه می توانند تغییر 
کاربری دهند تا زیســت توده گیاهــی را به قند، چربی 

و پروتئین تبدیل کنند.
اگرچه دی اکســید کربــن ممکن اســت منبع اصلی 
تغییرات آب وهوایی ســیاره باشــد اما می تواند به یک 
منبــع تقریبا بی حدوحصــر از پروتئیــن، کربوهیدرات 
و چربــی نیز تبدیل شــود که بدن برای رشــد به آنها 
نیاز دارد. مارتینز خاطرنشــان کرد: امروزه شرکت های 
پیشگامی وجود دارند که از دی اکسید کربن برای تولید 
پروتئین یا جایگزین کره با کیفیت بالا استفاده می کنند 

و برخــی نیز آن را برای تولید قند به کار می برند.
توســط  گاز  تخمیــر  از  ساخته شــده  پروتئیــن 
میکروارگانیســم هایی ماننــد باکتری هــا، مخمرهــا، 
جلبک هــا و قارچ ها در حال افزایش اســت و چندین 
شرکت از دی اکســید کربن برای تولید جایگزین های 
باکیفیت و پروتئین تک ســلولی جایگزین سویا، لبنیات، 
گوشت و تخم مرغ استفاده می کنند. شرکت های دیگر 
روی تولید پروتئین تک ســلولی از متان تمرکز کرده اند 

که یک گاز گلخانه ای قوی است.
این پودرهــای پروتئین میکروبــی را می توان به نان، 
ماکارونی، گوشــت و لبنیات گیاهــی اضافه کرد یا به 
عنوان مکمل پروتئین مانند پودر آب پنیر مورد استفاده 
قرار داد اما هزینه یک مانع اصلی اســت. در هر حال، 

مارتینز معتقد است که شرایط تغییر خواهد کرد.
وی افــزود: ســنگاپور در حــال حاضــر در این بازی 
پروتئین های ساخته شده  اســت. در ســنگاپور،  جلوتر 
از دی اکسید کربن تجاری سازی شــده اند زیرا آنها به 
افزایش حاکمیت غذایی خود علاقه مند هســتند و این 
کار راهی را برای به دســت آوردن غذا از زمین بسیار 
محدود فراهم می کند تا کاملا به صادرات مواد غذایی 

نباشند. وابسته 
مارتینز ادامه داد: اگرچه بسیاری از این غذاها می توانند 
به میزان قابل توجهــی انعطاف پذیری و پایداری مواد 
غذایی را افزایش دهند اما برای اطمینان از ســودمند 
بودن آنها باید تحقیقات بیشتری درباره تأثیرات آنها بر 
سلامتی، اثرات اقتصادی آنها بر کارگران کشاورزی و 
برقراری عدالت در فرآیندهای انتقال از غذاهای سنتی 
به صنعتی انجام شــود که به نیــروی کار کمتری نیاز 

دارند.
 Trends in Food Science« این پژوهــش در

Technology &« به چاپ رسید.

  کهکشان تازه های علم

دی اکسید کربن را می توان به منبع 
غذایی تبدیل کرد

اولین ماهواره چینی با قابلیت استفاده 
تجزیه و تحلیل دی ان ای شــیرهای متعلق به سال ۱۸۹۸ مجدد به زمین بازگشت

رژیم غذایی شــگفت انگیزی را نشــان می دهد که در آن 
انسان، زرافه و گورخر وجود داشته است.

در ســال ۱۸۹۸ دو شــیر نر بــزرگ در کنیا هــرج و مرج 
ایجاد کردند. این شــیرها باعث ایجاد رعب و وحشــت در 
میــان گروهی از پل ســازان شــدند که در کنــار رودخانه 

ساوو)Tsavo( در کنیا اردو زده بودند.
به نقل از آی ای، اینها شــیرهای معمولــی نبودند. آنها که 
به عنوان انســان خواران ساوو شــناخته می شدند، شبانه در 
کمپ افراد را تعقیب می کردند و قربانیان خود را به تاریکی 

می کشانند. آنها جان ۲۸ نفر را گرفتند.
مهندس عمران پروژه، مصمم به توقف حملات مرگبار بود. 
پس از یک شــکار بی امان، او موفق شــد هر دو شــیر را 
بکشد. او در ســال ۱۹۲۵ بقایای شیرها را به موزه فیلد در 

شیکاگو داد.
بــه امروز بیاییم. زمانی که دانشــمندان این موزه به همراه 
دانشگاه ایلی نوی)Urbana-Champaign( مطالعه ای 

را برای کشف راز این انسان خواران بدنام آغاز کردند.
آنها با اســتفاده از روش های پیشــرفته مانند میکروسکوپ 
و ژنومیــک، موهای طعمه را که با دقت از دندان شــیرها 
استخراج شــده بود، تجزیه و تحلیل کردند. این موها کلید 

درک رژیم غذایی و رفتار شیرها بودند.
محققان طیف شــگفت انگیــزی از طعمه ها از جمله زرافه، 
انســان، اوریکس)Oryx(، بز کوهی آب دوست و گورخر 

را کشف کردند. شیرها حتی دو زرافه را هم خورده بودند.
آلیــدا د فلامینــگ)Alida de Flamingh(، که آنالیز 
ژنومی موهــا را رهبری می کند، می گویــد: در حین انجام 
تحقیقات دی ان ای باســتانی بــر روی حیوانات دیگر، تیم 
مــا ایده اســتفاده از روش های دی ان ای باســتانی در این 

نمونه های مو را برای بررسی بیشتر گونه های طعمه در نظر 
گرفت.

تجزیه و تحلیل  دی ان ای
این تیم با بررسی علائم تخریب دی ان ای در طول زمان کار 

خود را شروع کردند.
پس از تاییــد صحت آنها، آنها توجه خــود را به دی ان ای 
میتوکندری)mtDNA(  معطوف کردند. این دی ان ای از 
طریق مادر به ارث می رســد و می توان از آن برای ردیابی 

اصل و نسب استفاده کرد.
بــه دلیل حفظ دی ان ای میتوکنــدری، این دی ان ای برای 
تجزیــه و تحلیل مــو مفید اســت. علاوه بر ایــن، اندازه 
کوچک تر ژنوم میتوکندری، بازسازی گونه های طعمه بالقوه 

را آسان تر می کند.
محققــان همچنین روش هایی را برای اســتخراج و تجزیه 
 و تحلیــل دی ان ای میتوکنــدری از قطعــات مو، توســعه

دادند.
یکی از یافته های شــگفت انگیز، شناســایی مو از کَل های 
یالدار بود. این موضوع جالب اســت زیرا سوالاتی را در مورد 

توزیع تاریخی این گونه در دهه ۱۸۹۰ زمانی که شــیرهای 
ساوو زندگی می کردند، ایجاد می کند.

این نشــان می دهد که شیرهای ســاوو ممکن است دورتر 
از آنچه قبلا تصور می شــد سفر کرده باشــند، یا اینکه در 
آن زمان کَل های یالدار در منطقه ســاوو حضور داشــته اند. 
نویسنده توضیح داد که نزدیک ترین منطقه چرای کَل های 
یالدار بیش از ۵۰ مایل از جایی که شــیرها در سال ۱۸۹۸ 

کشته شدند، فاصله داشت.
شیرها خواهر و برادر بودند

مشــخص شد که شیرها خواهر و برادر بودند، زیرا آنها ژنوم 
میتوکندریایی ارثی مادری داشــتند. آنها احتمالا در کنیا یا 

تانزانیا متولد شده بودند.
علاوه بــر این، محققان از یافتن شــواهد کمــی از وجود 
گاومیش در رژیم غذایی شــیرها شگفت زده شدند، به رغم 

اینکه گاومیش امروزه طعمه ترجیحی آنهاست.
اکنون که ما یک روش مولکولی داریم که امکان شناسایی 
گونه های طعمه را از تکه های بسیار کوچک حتی کوچک تر 

از ناخن انگشت فراهم می کند.
لایه های موجود در حفره دندان، طعمه ای را نشان می دهند 
که در طول زندگی شــیر خورده می شود، لایه های پایین تر 
نشــان دهنده طعمه قبلی و لایه های بالایی نشــان دهنده 

طعمه های جدید هستند.
این نــوع تجزیه و تحلیل می تواند درکــی درباره درگیری 
انسان و شــیر ارائه دهد که هنوز بر بســیاری از جوامع در 
منطقه و به طور گسترده در آفریقا تأثیر می گذارد. به عنوان 
مثال، اگر شیرها با شکار حیات وحش شروع کنند اما سپس 
شــروع به حمله به حیوانات اهلی کنند و در نهایت به شکار 
انسان روی آورند، می توانیم استراتژی ها و توصیه هایی برای 

کاهش این خطرات ایجاد کنیم.

اسراری که با بررسی »DNA« شیرهای انسان خوار فاش شد

موسســه تحقیقات واکســن و سرم سازی 
رازی، در کنار تولید واکسن های اجباری، به 
واسطه ۱۰۰ سال فعالیت امکاناتی را فراهم 
کرده تــا در مواجهه بــا پاندمی ها واکنش 
ســریع داشته باشد و اقدام به تولید واکسن 
کنــد و در کنار آن بانک زیســتی غنی از 
بذرهــای مــورد اســتفاده در ۹۰ فرآورده 

بیولوژیک ایجاد کرده است.
بانک اطلاعات پزشــکی بــا »بیوبانک « 
نوعــی بانک اطلاعات دربــاره نمونه های 
بیولوژیکــی برای اســتفاده در تحقیقات و 
پژوهش های مختلف اســت که در داخل 
از  می شــوند.  ذخیره  ویــژه ای  بانک های 
اواخر دهــه ۱۹۹۰ میلادی این بانک های 
اطلاعات پزشــکی به عنوان منابع مهمی 
در تحقیقات پزشــکی به شمار می روند، به 
طوری که از بســیاری از تحقیقات امروزی 
نظیر ژنومیک و پزشکی شخصی پشتیبانی 

می کنند.
بیوبانک هــا این امکان را بــرای محققان 
فراهــم می کند تــا امکان دسترســی به 
داده هــای تعداد کثیری از مردم را داشــته 
باشــند. نمونه های موجود در این بانک ها 
و داده هــای منتج از آنهــا، اغلب می تواند 
توســط محققان مختلفی برای اســتفاده 
در تحقیقاتی که اهــداف متقابلی را دنبال 

می کنند، استفاده شوند. 
بیوبانک هــا شــامل داده هــای مربوط به 
DNA اســت که با دقت زیــادی ذخیره 
سازی شــده و امکان دسترســی به اسناد 
نمونه هــا و اطلاعــات نمونــه دهنده را 
فراهم آورند. ایــن نمونه ها باید به گونه ای 
نگهداری شوند که کمترین میزان تغییرات 
را در طول زمان داشته باشند همچنین باید 
در برابــر تخریب هــای فیزیکی عمدی یا 

سهوی محافظت شوند.

 موسســه تحقیقات واکسن و سرم سازی 
رازی نیز از ۱۰ ســال قبــل بیوبانک خود 
را ایجاد کرد و برای هر واکســن انســانی 
و دامی کــه نتیجه ده ها ســال تحقیقات 
ایرانی اســت، حداقل ۴۰ تا  دانشــمندان 
۵۰ ویال یا نمونه پشــتیبان در فریزرهای 
این بانک زیســتی در دمــای منهای ۸۶ 
درجه ســانتی گراد برای دهه های متمادی 
حفظ می شــود. هم اکنون این بانک، بذر 
همه ۹۰ فــرآورده بیولوژیکی تولید خود را 
حفظ و نگهداری می کنــد. این ذخیره گاه 
مطمئن سبب می شــود تا در صورت بروز 
هرگونه مشکل طبیعی و امنیتی در کشور، 
بــدون نیاز به تحقیقات جدیــد فوراً از این 
نمونه های پشــتیبان برای تولید واکســن 

جدید استفاده کرد.
ایجاد بانک زیســتی برای ۹۰ فرآورده 

بیولوژیک
سینا سلیمانی مدیر کنترل کیفیت و رئیس 
بیوبانک موسســه تحقیقات واکسن و سرم 
ســازی رازی بذرهای مورد استفاده برای 
تولیــد فرآورده هــای بیولوژیک را بســیار 
مهم و استراتژیک خواند و گفت: از این رو 
بیوبانک موسســه تحقیقات واکسن و سرم 
ســازی رازی در ۱۰ ســال اخیر ایجاد شد 
تا با ذخیره ســازی و نگهداری از بذرهای 
موجود، نسخه پشــتیبان داشته باشد تا در 
مواقعی کــه به هر دلیلی دچــار بحران ها 
چه از نظر مســایل جغرافیایی و چه از نظر 
مسایل بین المللی؛ بتوانیم پشتوانه ای برای 
تولید فرآورده های بیولوژیک داشته باشیم.

وی با اشــاره به فعالیــت بخش بانکینگ 
بذرهای موسســه رازی اظهار کرد: ما همه 
بذرهایی کــه در تولید بیش از ۹۰ فرآورده 
بیولوژیکی بــه کار می بریم، در این بانک 
نگهداری و ذخیره ســازی می کنیم از این 

رو این موسسه با ۱۰۰ سال قدمت فعالیت 
در حوزه ســرم و واکسن سازی، یک مرکز 

استراتژیک به شمار می رود.
ســلیمانی بــا تاکید بــر اینکــه کلیه این 
بذرهــا در شــرایط کاملا تعریف شــده و 
استاندارد نگهداری می شــوند، یادآور شد: 
این ســاختمان بیوبانک موسسه تحقیقات 
واکسن و سرم سازی رازی مقاوم در مقابل 
زلزله هایی با بزرگای تا ۷ است ضمن آنکه 
دمــا و رطوبــت در این فضا بــه طور ۲۴ 
ســاعته کنترل می شــود تا به محض افت 
دما و رطوبت هشدارهای لازم اعلام شود.

رییــس بیوبانــک موسســه رازی با بیان 
اینکه نمونه های جمع آوری شــده در این 
مرکز یــک ذخیرگاه قابــل اطمینان برای 
کلیه بخش های موسســه برای تولید ۹۰ 
فرآورده بیولوژی اســت، خاطر نشان کرد: 
در این بانک کلیه بذر فرآورده ها و واکسن 
های انســانی و دام و طیور  در این بانک 

نگهداری می شوند.
تولید ۵ واکسن اجباری در موسسه ای 

با ۱۰۰ سال قدمت
دکتر محســن باقر مســوول بخش تولید 
فرآورده های زیســتی موسســه تحقیقات 
واکسن و سرم ســازی رازی نیز این مرکز 
را از افتخارات موسســه رازی دانســت که 
طراحی و تاســیس آن همزمان با پاندمی 
کرونا آغاز شد و گفت: در آن زمان محققان 

این بخش موفق به تولیــد ۵ میلیون دوز 
واکســن ترزیقی-استنشــاقی کرونا به نام 
رازی کوپارس شــد  و این واکســن را در 
اختیار وزارت بهداشت قرار داد. این واکسن 
اولین واکســن کرونا استنشــاقی-تزریقی 
دنیا اســت که کلیه فازهای اول تا ســوم 
کارآزمایی های بالینی را طی و نتایج آن در 

مجلات معتبر به چاپ رسیده است.
وی با بیــان اینکه این بخش دو زون کلی 
فعالیت های علمی خود را توسعه داده است، 
اظهــار کرد: زون اول این بخش مربوط به 
تولید آنتی ژن و بخش دوم مربوط به تولید 
فرمولاسیون اســت. در زون فرمولاسیون، 
آنتی ژن های نسل جدید دنیا تولید می شود 
که نمونه بارز آن آدجوانت یا یاور واکسنی 
بود کــه در تهیه واکســن رازی کوپارس 
استفاده شــد. در بخش نیز تولید آنتی ژن 
اســت که در این زون مجهز به تجهیزاتی 
اســت که در تولید و تخلیص واکسن مورد 
اســتفاده قــرار می گیرد. ایــن تجهیزات، 
ماشــین آلات روز دنیا است و در صورتی 
که در آینده کشور با پاندمی جدیدی مواجه 
شــود امکان واکنش ســریع بــرای تولید 

واکسن را برای ما فراهم می کند.
باقــری خاطر نشــان کرد: از ۷ واکســن 
اجبــاری کشــور، ۵ مورد آن در موسســه 
تحقیقات واکسن و سرم سازی رازی تولید 
می شود که از جمله آن می توان به واکسن 
های ســرخک، ســرخجه، اوریــون، فلج 
اطفال، واکســن باکتریایی کزاز اشاره کرد. 
این موسســه در کنار واکسن های انسانی، 
در زمینه واکسن های دام و طیور نیز نقش 
آفرینی کرده اســت.  موسســه تحقیقات 
واکســن و سرم سازی رازی این توانمندی 
را دارد که در کنار این واکســن ها ، واکسن 

های نوترکیب و mRNA تولید کند.

نگاهی به فعالیت بیوبانک موسسه تحقیقات واکسن و سرم سازی رازی

نگهداری از بذر ۹۰ فرآورده بیولوژیک زیر سقف مقاوم در برابر زلزله های 7 ریشتری

محقق ایرانــی در طرح پــروژه تحقیقاتی 
پســادکتری خود دســتگاهی را ســاخت 
که میزان اکســیژن تولید شــده توســط 
فیتوپلانکتون هــا را بر مبنای ایزوتوپ های 
اکســیژن محاسبه می کند و این دستگاه در 
ســه هفته سفر تحقیقاتی از آلاسکا به نروژ 

مورد تست و ارزیابی قرار گرفت. 
از  ایســنا،  علیرضــا مریخی  به گــزارش 
جملــه محققان ایرانی اســت که در قطب 
 شــمال بــرای تحقیقــات حضــور یافته

است.
وی دوره کارشناســی خــود را در رشــته 
مهندسی عمران دانشــگاه بوعلی سینا در 
همدان و دوره کارشناسی ارشد را در رشته 
سازه های ساحلی در دانشگاه علم و صنعت 
ایران گذرانده است. این محقق دوره دکتری 
خود را در رشته اقیانوس شناسی در دانشگاه 
ایالتی فلوریدا ســپری کرد و هم اکنون در 
مقطع پســا دکتری در دانشــگاه دوک به 
مطالعه تغییرات اقلیمی در اکوسیســتم های 

دریایی می پردازد.
زمینــه تحقیقاتی این محقق ســاخت ابزار 
نویــن برای مطالعــه شــیمی، بیولوژی و 

فیزیک دریاست.
 

پروژه علیرضا مریخی در دوره پسا دکتری، 
ساخت دســتگاهی برای اندازه گیری میزان 
فیتوپلانکتون ها  توسط  تولید شده  اکسیژن 
اســت. با ایــن تکنولوژی جدیــد می توان 
به صــورت زنــده بــه مطالعه ســلامت 

اکوسیستم های دریایی پرداخت.
علیرضــا مریخی از محققــان ایرانی دوره 
پسادکتری دانشــگاه دوک در گفت وگو با 
ایسنا، با اشاره به جزئیات طراحی و ساخت 
دســتگاه GOPTICAS، گفت: در این 
تکنولــوژی گازهای محلــول در آب دریا 
اســتخراج شــده و پس از گذر از ری اکتور 
گاز  در  اکســیژن  ایزوتوپ های  دســتگاه، 
استخراج شــده اندازه گیری می شوند و در 
نهایت میزان اکســیژن تولید شــده توسط 
فیتوپلانکتون هــا بر مبنــای ایزوتوپ های 

اکسیژن محاسبه می شود.
این محقق که از اقیانوس شناســان ایرانی 
است که در قطب شمال حضور یافته، برای 
اولین بار این تکنولوژی نوین را در کشــتی 
 Le Commandant Charcot

 Ponant متعلق به شــرکت فرانســوی
نصب کرده و در ســه هفته ســفر دریایی 
از آلاســکا به نروژ به ارزیابی عملکرد این 

دستگاه پرداخته است.
این محقق ایرانی دانشــگاه دوک به ایسنا 
گفت: نتایــج اولیه این تحقیــق حاکی از 
فعالیت کم فیتوپلانکتون ها در این قسمت 

از اقیانوس منجمد شمالی است.
 

مریخی، فیتوپلانکتون ها را موجودات ریزی 
دانســت که در اکوسیســتم های دریایی با 

مصــرف دی اکســید کربن، حــدود نصف 
اکسیژن روی کره زمین را تولید می کنند.

وی افــزود: گرمایــش زمین و آب شــدن 
یخ هــای قطب شــمال تاثیر مســتقیم بر 
زندگی ایــن موجــودات و در نهایت تاثیر 
مســتقیم بر آب و هوای کره زمین خواهد 
داشــت. تکنولوژی جدید ســاخته شده و 
تکنولوژی های نوین از این دســت مطالعه 
این تغییرات اقلیمی را تســهیل کرده و به 
حفاظــت از محیط زیســت دریایی کمک 

شایانی می کنند.

اندازه گیری میزان اکسیژن آب های قطبی آلاسکا تا نروژ با دستگاه محقق 
ایرانی دانشگاه دوک
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ترکیب تیم فوتبال شهرداری بندرعباس 
مقابل پاس همدان اعلام شد
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ندای هرمزگان - گروه ورزش
مراسم اهدای لباس  ورزشــی به ورزشکاران هیات ورزش 
های جانبازان و توان یابان جهت اعزام آنان به جشــنواره 
بزرگ اســتعدادیابی و انتخابی تیم ملی در رده سنی جوانان 
به میزبانی فدراســیون ورزش های جانبازان و توان یابان 

»تهران« برگزار شد.     
به گــزارش روابط عمومی هیــات ورزش های جانبازان و 
توان یابان هرمزگان ، حسن کامجو دبیر هیات ورزش های 
جانبازان و توان یابان اســتان هرمزگان گفت ، ورزشکاران 
این هیات در رشــته های ورزشی ، بسکتبال با ویلچر ، دو 
و میدانی ، تیراندازی ، وزنــه  برداری ، کاراته در دو بخش 
بانوان و آقایان جهت انتخابی تیم ملی در تهران شرکت می 
کنند از این رو آنان در بندر عباس اســتعداد یابی می شوند 
سپس نفرات برتر در این جشنواره حضور به هم می رسانند.

ندای هرمزگان - گروه ورزش
ورزشــگاهی که بارها و بارها توســط دزدان آشــنا به این 
مجموعه هر بار بعد از تعمیرات مورد ســرقت قرار می گیرد 

دیشب هم در امان نبود.
به گزارش خبر ورزشــی هرمزگان، شــرکت پالایش نفت 
بندرعباس برای این که این مجموعه مورد تایید فدراسیون 
جهت برگزاری لیگ دســته اول فوتبال کشور قرار گیرد با 
خرید کابل های فشــار قوی نور ورزشگاه را تقویت  کردند 

اما در تاریخ » ۲۳ مهر « دوباره مورد سرقت قرار گرفت.
گفته می شود بخش زیادی از کابل نور افکن های ورزشگاه 
خلیج فارس به سرقت رفته است. این سرقت در حالی شکل 
گرفته که تیم پالایش نفت بندرعباس »  ۲5 مهر ماه «  در 
دیداری مهم زیر نور افکن های ورزشــگاه خلیج فارس به 

مصاف فجر سپاسی شیراز می رفت.
حال باید دید واکنش مدیران اداره کل ورزش و جوانان که 
متولی این مجموعه بزرگ در شهرستان بندرعباس هستند 

چه خواهد بود!

ندای هرمزگان - گروه ورزش
علی اصغر محمودی به سمت رییس انجمن بادبانی کشور 

منصوب شد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل ورزش وجوانان اســتان 
هرمزگان ، طی حکمی از سوی احمد دنیا مالی وزیر ورزش 
و جوانــان، علی اصغر محمودی به عنــوان رییس انجمن 
بادبانی کشور منصوب گردید.                                                                                                              

در حکم وزیر ورزش وجوانان آمده :
با اســتعانت از خداوند متعال و با عنایت به تعهد، تخصص 
و تجربه جنابعالی به  عنوان رییس انجمن بادبانی جمهوری 

اسلامی ایران منصوب می شوید.

گروه ورزش
اســامی بازیکنان تیم فوتبال 
در  بندرعبــاس  شــهرداری 
دیــدار مقابل پــاس همدان 

اعلام شد.
به گــزارش روابــط عمومی 
و امور رســانه ای باشــگاه فرهنگی ورزشــی شــهرداری 
بندرعباس ، اســامی 11 بازیکنان فولاد هرمزگان به شرح 

زیر است :
سید میلاد احمدیان، فریور محبی، محمد فرخنده پی

مهدی تقوی، رامین دهقانی،علی محمدی،محمد لطفی
مصطفی فرهادی،میثم صادقی،علی قسمتی،یاشار اسدنژاد

سرمربی ، ایمان رزاقی راد

   خبر

ندای هرمزگان ، شهناز خوش
در هفته نخســت رقابت های لیگ دسته دوم فوتبال کشور 
تیم هــای فولاد هرمــزگان و ســپاهان »ب« اصفهان در 
 ورزشگاه خلیج فارس بندرعباس رو در روی هم صف آرایی 

کردند.
در ایــن دیدار فولاد هرمزگان موفق شــد بــا نتیجه ۲ بر 1 

حریفش را مغلوب کند.
شــایان گفتن اســت ، گل های این دیدار را امیر ارســلان 
دلاوری و علــی خبــر بــه ثمر رســاندند ، ضمنا محســن 

 ایــران نــژاد مربیگــری فــولاد هرمــزگان را بــر عهده 
داشت.

با این نتیجه تیم فولاد هرمزگان ۳ امتیازی شــد و در هفته 
دوم ۳۰ مهرمــاه در اهواز به مصاف فولاد »ب« خوزســتان 

می رود.
گفتنی اســت ، شــهرداری بندرعباس و پــاس همدان در 
چهارچــوب هفته اول رقابت های لیگ دســته دوم فوتبال 
باشگاه های کشــور ، چهارشــنبه ۲۴ مهر ماه در ورزشگاه 

قدس همدان به دیدار هم رفتند.

فولاد هرمزگان گام نخست را مقتدرانه برداشت

شاگردان ایران نژاد از سد سپاهان اصفهان به راحتی گذشتند
مراسم اهدای لباس  به ورزشکاران 
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دزدان بلای جان ورزشگاه خلیج فارس بندرعباس

ورزشگاه خلیج فارس بندرعباس بار 
دیگر مورد سرقت قرار گرفت

محمودی رییس انجمن بادبانی کشور

تاثیر ورزش بر سلامت پوست و مو 
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1- افزایش جریان خون در پوست ... 

ندای هرمزگان  - گروه ورزش
دور دوم مســابقات لیگ دسته اول فوتسال امید های 
کشور در گروه دوم مسابقات با حضور تیم های فولاد 
هرمزگان، امید آران و بیدگل، آشــپزخانه مرکزی علی 
آباد کتول، هیات فوتبال گرمه، شــهدای گمنام مراغه 
و آوای آســمان اراک در شهر مراغه در حال برگزاری 

است.
تیم فوتســال فولاد هرمزگان که در روز نخست برابر 
تیم آران و بیدگل به تســاوی بدون گل دســت یافته 
بــود، در روز دوم بــا گل های هومــن بلوچی، خلیل 
بارانی زاده، آرمین دهقانی، حمیدرضا رحیمی و محمد 
باقرزاده توانســت با نتیجه 5 بر 1 از سد تیم خرهیات 
فوتبــال گرمه عبور کند و صعود خود را از این گروه به 

لیگ برتر قطعی کند.
گفتنی است ، در پایان دور اول نیز تیم فولاد هرمزگان 
با کســب 1۳ امتیاز در رده نخســت گروه جای گرفته 
بــود ، ضمن این که اعضای تیم فوتســال امید فولاد 
هرمزگان را نیز هومان شــاهی به عنــوان مدیر تیم، 
محمدرضا کهوری ســرمربی، محسن قاسمی و ایوب 
شبتاری مربی، یوسف شــیبانی پزشکیار و محمدرضا 

بارانی زاده پشتیبانی تشکیل می دهند.

ندای هرمزگان  - گروه ورزش
از سری مســابقات هفته هفتم رقابت های لیگ دسته 
اول فوتبال کشور ، تیم پالایش نفت بندرعباس و فجر 
سپاسی شــیراز در ورزشگاه خلیج فارس بندرعباس رو 

در روی هم صف آرایی کردند.
فجر سپاســی که هفته ششــم را با شکست پشت سر 
گذاشته بود شکست دوباره را تهدیدی برای آینده می 
دیــد ، از طرف دیگر تیم میزبــان با خیل طرفدارانش 
بــا نیت پیروزی به میدان آمــد و با انگیزه مضاعف به 

مصاف حریفش رفت. 
شــایان گفتن است ، نیمه نخســت با گل زود هنگام 
فجر سپاســی که توسط سعید زارع به ثمر رسید شوک 
ناگهانی به تیم میزبان وارد کرد اما این گل باعث نشد 
تیم پالایش عقب نشــینی کند.  ایــن تیم با حملات 
پیاپی در وقت اضافه ســر انجام با ضربه ســر ابراهیم 
صالحی به گل تســاوی رســید ، با این اوصاف دوتیم 

نیمه نخست را با تساوی به رختکن رفتند. 
در نیمه دوم شــاگردان ویسی  با از سر گیری حملات 
خود روی دروازه مهمان و ایجاد موقعیت گلزنی از آن 
نتوانســتند اســتفاده لازم را ببرند و همه این موقعیت 
ها از دســت رفت. در دقیقه58 داور این دیدار از یک 
خطــای پنالتی که در محوطه جریمه حریف رخ داد به 
آســانی گذشــت لذا درپایان دوتیم امتیاز ها را تقسیم 

کردند و به تساوی رسیدند.

ندای هرمزگان  - گروه ورزش
قرعه کشــی بیست و سومین دوره لیگ برتر بسکتبال 
بانوان با حضور نمایندگان هشــت تیم باشــگاه  های 

کشور برگزار شد.
آکادمی بســکتبال سحر، فولاد هرمزگان، فرآورشریف 
ســبز، پالایش نفت آبادان، گــروه بهمن، داتیس یزد، 
گاز تهــران و پاس تهران تیم های شــرکت کننده در 

مسابقات لیگ برتر بسکتبال هستند.
رقابت هــای لیگ برتر به صورت رفت و برگشــت از 
11 آبان ماه آغاز می شــود و فولاد هرمزگان در هفته 

نخست مهمان خواهد بود.
گفتنی اســت ، برنامه هفته نخست لیگ برتر بسکتبال 

به شرح زیر است:
آکادمی بسکتبال سحر - فولاد هرمزگان

پاس تهران - پالایش نفت آبادان
فرآورشریف سبز- گروه بهمن تهران

ستاد شرکت ملی گاز تهران - داتیس یزد

   توپ و تور  

فولاد هرمزگان صعودش را به لیگ برتر 

قطعی کرد

ندای هرمزگان- گروه ورزش
در هفته نخســت لیگ دسته دوم فوتبال 
باشــگاه هــای کشــور در گــروه دوم،  
شــهرداری بندرعباس اولیــن امتیاز خود 

را گرفت. 
در هفته نخســت لیگ دسته دوم فوتبال 
باشــگاه هــای کشــور تیم شــهرداری 
بندرعبــاس به همدان رفــت و پاس این 
شــهر دیدار کــرد. در پایان ایــن بازی 
شهرداری بندرعباس موفق شد یک امتیاز 
شیرین به بندرعباس بیاورد و در قدم اول 
فصل جدید لیگ دسته دوم فوتبال باشگاه 
های کشور بیرون از خانه با پاس همدان 

بدون گل مساوی کند.
در این دیدار ایمان رزاقی راد سرمربی تیم 
شــهرداری بندرعباس در ترکیب ابتدایی 
احمدیان،  ســیدمیلاد  وجــود  از  خودش 
فریور محبی، محمــد فرخنده پی، مهدی 
تقوی، رامیــن دهقانی، علــی محمدی، 
محمــد لطفی، مصطفی فرهــادی، میثم 

صادقی، علی قســمتی و یاشــار اسدنژاد 
بهره برد.

تیم پاس همدان هم بــا ترکیب علیرضا 
مبین  پورقاسمی،  امیرحســین  باغی،  قره 
ســوری، عرفان زرینی، محســن وفایی، 
یاسر رحیمی نژاد، علی آقامحمدی، حسین 
کاظمی، محمدمهــدی بلوری، محمدرضا 
اقبالی و  مهدی قویدل مقابل شــهرداری 

بازی کرد.  
نارنحی پوشان شــهرداری بندرعباس در 
هفته دوم این مســابقات سه شنبه  یکم 
آبان ماه ســاعت 1۶ ،  در ورزشگاه خلیج 
فارس بندرعباس از تیم  ســپید رود رشت 

میزبانی خواهد کرد.
در ســایر دیدارهای هفته اول گروه دوم ، 

دریای بابل به دلیل آمــاده نبودن کارت 
های بازیش مقابل شــاهین تهران سه بر 
صفر بازنده اعلام شــد. امیــد تهران هم 
به دلیل نداشــتن کارت بازی بازیکنانش 
نیکاپــارس چالوس ســه بر صفر  مقابل 
بازنده معرفی شد. ســپیدرود رشت دو بر 
 یک فردوســی ثامن مشــهد  را شکست

داد. 
اسپاد تهران و ایرانجوان بوشهر  یک یک 
مســاوی شدند. اســتقلال زیدون با یک 
گل  آریان ملایر  را از پیش رو برداشــت 
و شهید قندی یزد و فرد البرز یک بر یک 

مساوی شدند.
در پایــان هفته اول لیگ دســته دوم در 
گروه دوم تیم های شــاهین تهران، نیکا 
پارس چالوس، سپیدرود رشت و استقلال 
زیدون با سه امتیاز اول تا چهارم هستند. 
شــایان گفتن اســت ، تیم های ، ایران 
جوان بوشــهر،  فرد البرز، اســپاد تهران،  
شــهید قندی یزد، شهرداری بندرعباس و 

پاس همدان با یــک امتیاز عناوین پنجم 
تــا دهم جــدول رده بنــدی را در اختیار 
دارند. تیم های ، فردوســی ثامن مشهد، 
آریا ملایر، امید تهران و دریای کاســپین 
بابل بدون امتیاز در مکان های یازدهم تا 

چهاردهم قرار گرفته اند. 
گفتنی اســت ، لیگ دســته دوم فوتبال 
باشگاه های کشــور در دو گروه در حال 
برگزاری است که در گروه اول تیم های 
فــولاد هرمزگان، آکادمی کیا،  کشــت و 
اصفهان،  ســپاهان ب  خلخــال،  صنعت 
چوکای تال ،  شناورســازی قشــم، نود 
ارومیــه، بهمن تهــران، عقــاب تهران،  
شهدای بابلسر، شهرداری ماهشهر، فولاد 
ب خوزستان، شاهین بندرعامری و تهران 
یاسا  و در گروه دوم تیم های، شهرداری 
بندرعباس،  شــهید قندی یزد، فرد البرز 
دریای بابل،  شــاهین تهران، امید تهران، 
رشــت،  چالوس، ســپیدرود  نیکاپــارس 
فردوســی ثامن مشــهد، پــاس همدان، 
اســپاد تهران، ایرانجوان بوشهر، استقلال 
 زیــدون و آریــان ملایر با هــم رقابت

می کنند.

شهرداری بندرعباس از همدان یک امتیاز گرفت

اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س. عطایی

2- کاهش ریزش مو ناشی از استرس ... 

3- بهبود سلامت پوست سر

4- افزایش تولید کلاژن

5- باز کردن فولیکول مو و حذف آلودگی

1- افزایش جریان خون در پوست سر ... 

5- افزایش تولید کلاژن در پوست ... 

تیم های حسرت پالایش نفت 
بندرعباس  و  جسارت سپاسی شیراز 

تن به تساوی دادند

قرعه کشی لیگ برتر بسکتبال بانوان با 
حضور تیم فولاد هرمزگان بر گزار شد

ندای هرمزگان - محمد قره گزلو
تیم فیــوژن فیتنس بانــوان هرمزگان در 
دومین المپیاد سراسری فدراسیون آمادگی 
جســمانی و تندرســتی بر ســکوی سوم 

ایستاد.
بــه گزارش هیــات آمادگی جســمانی و 
تندرســتی هرمــزگان، دومیــن المپیــاد 

و  آمادگی جسمانی  فدراســیون  سراسری 
تندرســتی به میزبانی شهرستان رامسر در 

حال برگزاری است.
تیم فیــوژن فیتنس بانــوان هرمزگان با 
حضور ۴ ورزشــکار به عنوان سومی این 
مسابقات دســت یافت  ، همچنین فریده 
شــافعی در رده ســنی بالای 5۰ سال به 

مقام دوم و نسرین توکلی در رده سنی ۳1 
تا ۴۰ سال به مقام سوم دست یافت ضمن 
این که راحله حاجی زاده نیز در رده سنی 

۴1 تا 5۰ سال سوم شد.
گفتنی اســت ،   شیوا شــاهی به عنوان 
مربی و فرزانه کیانی بــه عنوان داور تیم 

هرمزگان را همراهی کردند.

افتخارآفرینی تیم فیوژن فیتنس بانوان هرمزگان در المپیاد کشوری

ندای هرمزگان -گروه ورزش
مسابقات شــطرنج یادواره زنده یاد بردیا 
گلــه داری برگــزار گردیــد و در جدول 

رپید11شــطرنج باز برتر رده های سنی  
1۴، 1۲، 1۰ و 8 ســال بــه شــرح ذیل 

معرفی شدند.

گفتنی اســت ، در جدول رپید مسابقات 
یــادواره زنده یــاد بردیا گلــه داری 11 
شــطرنج باز برتر رده های ســنی  1۴، 
1۲، 1۰ و 8 ســال به شرح ذیل معرفی 
گردیدند که با اهدا لوح و مدال قهرمانی 
از طرف برگــزار کننده نیز یک دســت 
صفحــه مهره شــطرنج بردیــا از طرف 
خانواده گلــه داری، ایــن عزیزان مورد 
تشویق قرار گرفتند که اسامی این نفرات 

به استحضار خوانندگان عزیز می رسد: 
ســال   1۴ ســنی  رده  اول  مقــام   

امیرمحمدموسوی
ســال  1۴ ســنی  رده  دوم   مقــام 

امیرعباس صفاری

ســال  1۴ ســنی  رده  ســوم   مقــام 
میرزائی امیرعباس 

 مقــام اول رده ســنی 1۲ ســال کارن
عقیلی ساحلی

ســال  1۲ ســنی  رده  دوم   مقــام 
ابولفضل آذرافروز

ســال  1۲ ســنی  رده  ســوم   مقــام 
سلیمانی محمدطاها 

ســال   1۰ ســنی  رده  اول   مقــام 
برسام ساویز بخت

ســال  1۰ ســنی  رده  دوم   مقــام 
محمد زاهدی

ســال   1۰ ســنی  رده  ســوم   مقــام 
هداد بحرینی

ایلیــا اول رده ســنی 8 ســال   مقــام 
نجم الدینی

مقام دوم رده سنی 8 سال  نگار ماهرو

مسابقات شطرنج رپید یادواره زنده یاد بردیا گله داری


